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ŠVENTOS LIEPOS SENOVĖS LIETUVOJ
Liepa — pasakomis ir legendomis turtinga 

senprūsiu lietuvių sodybos globėja

Gero Naujienų skaitytojo at­
siųsta iškarpa iš nepažymėto 
vokiško laikraščio antrašte: 
“. . . da steht eine uralte Linde'’, 
kad ir vokiečio rašyta ir vokiš­
komis akimis į Prūsų Lietuvą 
žiūrėta, teikia dar vieną papil­
domą paliudijimą apie lietuvių 
tautos žilą senovę vakarinėje. 
Prūsais, Prūsų Lietuva arba! 
Mažąja. Lietuva vadinamoje da-l 
lyje-

Mitai, padavimai, pasakos ir 
legendos yra tie “šventraščiai”, 
kurie užrašytos savo tautos is­
torijos neturintiems yra vienin­
telis tiltas iš dabarties į giliau­
sią žiliausią senovę. Lietuvių 
Enciklopedijoje apie liepą ta 
prasme mažai tepasakyta, tik 
tiek, kad “Lietuviškoje tautosa­
koje liepa šalia ąžuolo veik ly­
giomis esti minima, ypač daino­
se- Liepa po visą kraštą gyva 
taip pat savo kilmės asmenvar­
džiais (Liepa, Liepas, Liepinis, 
Liepoms ir kt.) ir vietovardžiais 
(Lieplaukė, Lieporai, Liepalotas, 
Aukštaliepė, Paliepiai ir kt.). 
Visą laiką liepa liko pas mus 
mėgiamas medis, sodinamas 
sodybose, kapinėse, šventoriuo­
se, alėjose”... ,

Štai, ką apie liepą, kaip “pa­
sakomis ir legendomis apsuptą 
rytprūsių gentkarčių namų me­
dį” (Vom Hausbaum ostpreus- 
sicher Geschlechter — Umvo- 
ben von Sagen und Legenden) 
rašo nepasirašęs to straipsnio 
autorius ar autorė:

“Tenai prie mano tėvo namo 
iš senų senovės liepa stovi: joje 
lupi lakštingala ir skaisčiu bal­
su gieda ..tokią mes mokė­
davome seną senprūsiu liaudies 
dainą.

Liepa yra medis, kurs vis ir 
vėl kartojasi šios šalies dainose 
ir žmonių gyvenime. Liepa, 
kuri globodama nukreipia per­
kūno žaibus, buvo namų me­
dis, kurs kartu pergyveno gent­
karčių džiaugsmus ir skaus­
mus, kuri savo šakas ir viršum 
paskutiniojo mažo namelio 
(kapo) išskėtusi laikė.
šventosios Liepos stebuklavietė

Į pagonybės laikais grožybės 
dievaitei pašvęstą liepą vėliau 
su pamėgimu buvo keliami 
šventųjų ir Kristaus paveikslai, 
ir taip apie ją susidarė Įvairios 
legendos.

Pirmiausiai turime galvoje 
stebuklingąją šventovę šventą­
ją Liepą (Heilige Linde). Var­
mijos istorikas Leo pasakoja, 
kaip tenai iš senovės šakotas, 
pavėsį teikiąs stovėjo liepos me­
dis, kuriame buvo šventosios 
mergelės paveikslas. Kai pa­
veikslas buvęs iš liepos iškeltas 
ir Rastenburgo miesto bažnyčio­
je įstatytas, tai stebuklingu bū­
du jis vėl sugrįžęs į tos liepos 
šakas. Tad čia jis ir buvo pa­
liktas ir kai pasireiškė daug nau­
jų stebuklų, šis liepos imędis 
buvo koplyčia apstatytas.

Apie Šventąją Liepą garsusis 
vokiečių rašytojas E. T. A. 
Hoffmann savo romane “Velnio 
Eleksyras” vienuolio Medardo 
lūpomis šitaip pasakoja:

“Mano tėvas, kartą velnio su­
gundytas, mirtinai nusikalto ir 
tik vėlybais gyveninio metais 
Dievo malonės apšviestas ryžo­
si atgailauti ir keliavo prie 
Šventosios Liepos, esančios to­
limuose šaltuose Prūsuose.

Sunkioje kelionėje mano moti­
na po daugelio moterystės me­
tų pirmą kartą pajuto, kad ji 
neliks bevaisė, ko mano tėvas 
bijojo. Nežiūrint neturto jis 
labai apsidžiaugė, nes dabar tu­
rėjo išsipildyti švento Bernardo 
paguoda, kad sūnui gimstant jis 
gausiąs nuodėmės atleidimą.

šventosios Liepos vienuolyne 
mano tėvas susirgo, ir juo la­
biau jis stengėsi vykdyti pasiža­
dėtą sunkią atgailą, nežiūrėda­
mas savo silpnumo, juo labiau 
jį liga slėgė; jis, gavęs nuodė­
mių atleidimą, ramus mirė tą 
akimirką, kada aš gimiau.

Mano pirmojoj kūdikystės 
sąmonėj brėkšta malonus vie­
nuolyno gyvenimo ir šventosios 
Liepos gražiosios bažnyčios vaiz­
dai. Man dar tebešniokščia tam­
susis miškas, tebekvepia gaiviai 
sprogstančios žolės, margos gė­
lės, kurios buvo mano lopšys. 
Joks nuodingas vabalas, joks 
kenksmingas žvėris neliūdėjo 
toje palaimintųjų šventovėje, 
nei musės zirzimas, nei svirplio 
čirškėjimas nedrumstė tos šven­
tos ramybės, kurioj teskambėjo 
maldingos dvasiškių giesmės, 
su maldininkais supančių auk­
sinius smilkytus, iš kurių ilgo­
mis srovėmis į aukšlį kilo smil­
kalų aukos kvapas”...

Padavimas apie Veiskiemio 
vaiduoklę

Veiskiemio riterių dvare Prū­
sų Eiluvos apskrityje stovėjo 
sena liepa, kurios penki stuob­
riai buvo išaugę iš vieno kelmo. 
Veiskiemis kadaise buvęs vie­
nuolynas. Iš požeminio praėji­
mo, kurs tuomet iš vienuolyno 
vedė į Eichhorno bažnytkaimį, 
buvo išlikusi maža dalis, kuri 
buvo naudojama rūsiu bulvėms 
susidėti. Tame rūsyje buvo ne­
jauku. Čia, sako, vaidindavosi 
jauna vienuolė, žmonės pasa­
kodavo, kad ji buvusi apkaltinta 
pavogusi vertingą sidabrinį 
šaukštą. .los priesaikavimas, 
kad esanti nekalta, nieko negel­
bėjęs. Už pabaudą ji buvusi gy­
va įmūryta. Prieš savo mirtį ji 
maldavusi leisti jai šauktis Die­
vo teismo. Tatai jai buvę leista. 
Ji gavusi jauną liepos medelį ir 
turėjusi pasodinti jį galūne ir 
šakomis į žemę, o šaknimis vir­
šuje. Medelis tačiau augęs ir ta­
tai turėjęs būti jos nekaltybės 
įrodymas. Tačiau griežtoji aba­
tė nesutikusi palaukti tų rezul­
tatų ir nuosprendis buvęs įvyk­
dytas. Porai savaičių po nuo­
sprendžio įvykdymo praėjus, 
dingusį šaukštą rado. Atbulai į 
žemę pasodintoji liepa jau buvo 
išleidusi žalius lapelius.

Mirusiųjų liepa 
Prūsų Eiluvoj

Kita liaudies padavimuose pa­
sižymėjusi liepa augo Prūsų 
Eiluvos apskrityje netoli Ro- 
mintų, taip vadinamoji Miru­
si ų liepa. Toje liepoje būdavo 
kabinėjami maži šiaudų ryšulė­
liai, kad mirusiųjų vėlės galėtų 
pasilsėti tam tikromis dienomis 
keliaudamos į savo namus.

Savotiškas gamtos stebuklas 
aprašytas apie “įsimylėjusią” 
medžių porą Romintų Šile. 
(Rominter Heide), čia ąžuolas 
ir liepa augo glaudžiai susikabi­
nę į vieną. Abudu galingi me­
džiai apačioje buvo tvirtai su­
augę, ir liepa buvo prie gum­
buoto ąžuolo kamieno prisiglau­
dusi, savo kudrėtą lapų galvą 
po plačiai šakota ąžuolo galūne 
palenkusi.

Dvi liepos prie Ragainės 
piliakalnio

Arli Jaunynų (Jauninen) kai­
mo keletas kilometrų į pietus 
nuo Ragainės yra staigus kalnas 
(piliakalnis) iš trijų pusių upe­
lio Titzeln apsuptas. To upelio 
krūmokšliais apaugusiame kran­
te augo dvi senos liepos. Pada­
vimai sako, kad ant to kalno 
buvusi tvirta pilis, kurioje gy­
venęs galingas pagonis kuni-

GIOVANNI BIELLINI MOTERIS IR KŪDIKIS

vardu Jaunina. Jos sužiedotinis 
buvęs vienas prūsas riteris (vy­
tis), kurs kryžiuočių ordino ri­
teriams į kraštą atvykus, atsku­
bėjęs už savo sužadėtinę kovoti, 
be j a, jo narsumas negalėjęs pi­
lies išgelbėti. Pilies gyventojai 
pasislėpę giliuose kalno pože­
miuose. Vytis pareiškęs, kad 
jis priima krikščionių tikėjimą, 
kad galėtų išgelbėti savo suža­
dėtinės ir jos tėvo gyvybę- Dėl­
to jis nuėjo pas krikščionis, ta­
čiau jo išvykimas daug ilgiau 
užtruko negu buvo manyta. 
Taip atsitiko, kad vieną dieną 
Jaunina apleido savo slėptuvę, 
norėdama pasižvalgyti, ar my­
limasis negrįžta, bet buvo vieno 
ordino riterio užklupta. Didele 
greitybe ji užbėgo į kalną. Per­
sekiotojas buvo ją jau bepagau­
nąs. bet laimės dievaitė Laima 
ją staiga pavertė liepa, taip kad 
persekiotojas tik liepos liemenį 
galėji paliesti. Kai jos sužadė­
tinis grįžo, buvo pervėlu ją be- 
išgelbėti, bet nebuvo pervėlu už 
ją keršyti. Deja, jis buvo prie­
šo nugalėtas, bet dievaitė Lai­
ma dar sykį sugrįžo iš debesų 
ir jį pavertė į liepą.

Kitos senos šventos liepos
Netoli Vėluvos (Wehlau) 

esančiame Petersdorfo bažnyt­
kaimyje per keletą žingsnių 
nuo bažnyčios didžiųjų durų 
augo sena liepa, iš viršaus tarsi 
žiūrėdama į antkapių eiles kai­
mo kapinaitėse. Reikėjo ketu­
rių vyrų, kad rankomis galėtų 
los liepos kamieną apkabinti. 
Pusantro metro aukštyje iš lie­
pos stuobrio kyšojo jame įau­
gęs geležinis “kak lala ūkis” 
(Halseisen), senųjų laikų bau­
dos priemonė, vartota bažnyti­
nėms bausmėms atlikti . . .

Karaliaučiuje kitados stovėjo 
didelė liepa Lustgartene, vėliau 
pavadintoje Paradų aikštėje. 
Jai apjuosti reikėjo 30 pėdų 
juostos. Ji žuvo nuo didžiojo 
1708-9 metų žiemos speigo.

Vienas seniausių gamtos pa­
minklų buvo Taravos (Tharau) 
klebonijos sodne. Ta liepa bu­
vo 28 metrų aukščio, aplinkui 
apjuosti ėmė 7 metrus ir ji su-

gaikštis su savo vienintele dukra , sidėjo iš keturių stuobrių.

Vienas vokietis Herbert 
Meinhard Muhlpfordt aprašo 
kaip Karaliaučiaus miestas at­
rodė 1966 melų pradžioje, tai 
yra prieš nepilnus dvejus me­
tus laiko.

Kai 1915 melų balandžio 9 
dieną Karaliaučius pateko į so­
vietų rusų rankas, jis buvo vie­
na griuvėsių krūva, panašiai 
kaip Dresdenas. Visas miesto 
centras su muziejais, bažnyčio­
mis ir pamatyti vertais pasta­
tais buvo vieni trupiniai ir pele­
nai. Tik priemiesčiai — Juditai, 
Amaliai (Amalienau), Marau- 
nenhof ir Panartė (Ponarth) 
šiek liek dar buvo išlikę. Gele­
žinkelio stoties įrengimai, pra­
monės Įmonės ir laivų dirbtu­
vės prie Preglos upės dar stovė­
jo, kadangi 1914 metų rugpjū­
čio 29-30 d. fosforo bombų ata­
ka buvo nukreipta prieš gyven­
tojus, pramonės įrengimus pa­
taupant sąjungininkams ru­
sams.

Kapitauliacijos metu Kara­
liaučiuje dar buvo 150,000 vo-

MAŽOJI LIETUVA ŠIANDIEN
Kaip atrodo Karaliaučius vokiečio akimis

metų kovo mėnesio baisus iš- 
kentėjimai likučius decimavo 
iki maždaug 25,000. Kas dar iš­
liko, nuo to kovo mėnesio bu- 

kiečių, iki spalio mėnesio epi­
demijos, badas ir žudynės juos 
sumažino iki 60,000, o iki 1917

vo išleisti į Vokietiją. Tačiau į 
jų vietą atsirado kiti vokiečiai, 
tai sugrįžę gyvi iš Sovietų Są­
jungos platybių, iš karo nelais­
vės, iš baudžiamųjų lagerių, 
civiliniai tremtiniai, paversti 
“sovietų piliečiais”, kurie nie­
kada į Vokietiją grįžti nebega­
lės. Jie kaip savanoriai užsira­
šė į naująją rusų teritoriją, pa­
vadintą “Kaliningrado kraštu”.

Jau 1948 metais Karaliaučius 
turėjo 70,000 rusų gyventojų, 
1956 metais jau 212,000, o šian­
dien jau apie 250,000. Jie gyve­
na Neuendorfe, Liepoj, Kaltho- 
fe, Oberteiche iki Balietų, (Bal- 
lieth), Maraunų dvare (Marau- 
nenhof), Judi tuose, Ratshofe, 
Amaliuose ir Hufene, kur šian­
dien yra pasidaręs pats miesto 
centras, čia yra vietinis sovie­
tas (miesto taryba). Adminis­
tracijos, teismų, policijos įstai­
gos įsikūrusios išlikusiose vo­
kiečių valdžios patalpose Fuchs- 
bergerio alėjoje, gi “Pergalės 
aikštėje” (buvusi Rytų mugės 

“Pagoniška” daina apie 
amžinybės medį į

Rytprūsių liaudies tikėjimu 
liepa ir senosioms gentkartėms 
reiškė “amžinybės medį”. Liud­
vikas Rėza dar jaunas būdamas 
išgirdęs Gilijos žvejų verniukų 
per Užgavėnes dainuojant dai­
nelę ją užrašę ir išvertė . . •” Vo­
kiškai pateikia dainelės ištrau­
ka skamba:

“Lauf um die Linden!
Fruehlingmuss verschsvinden, 
Jugend, Liebe, Tanz und Lied, 
Lauf um die I.inden!
Wenn wir bei den SePgen

leben,
Werden wir im Tanze 

schweben
Um den Baum, der ewig 

blueht.
Lauf um die Linden!”

Paprastai išvertus būtų:
Bėkit aplink liepas!
Pavasaris turi pranykti, 
Jaunatvė, meilė, šokiai ir 

daina.
Bėkit aplink liepas!
Kai mes su palaimintaisiais 

gyvensim
Mes šokdami skraidysi m
Aplink medį, kurs žydi 

amžinai.
Bėkit aplink liepas!
P. S. Liudvikas Gediminas 

Martynas Rėza buvo žymus po­
etas, filosofas ir teologas, Kara­
liaučiaus universiteto profeso­
rius, lietuvis, gimęs Karvaičių 
kaime, Užmaryje (Kuršių Ne­
ringoje). Apie jį plačiai gali­
ma rasti Liet. Enciklopedijoje 
XXV tome. J. Pr.

— Ostmesse aikštė) įsikūrusi 
sovehozų' administracija.

Pajūriais naktimis mirties 
zona

Karaliaučius tarnauja tillga- 
liu tolimojo šaudymo ginklams 
ir praktiškai viešpatauja visoje 
Baltijos jūroje, kurios pakraš­
čiai yra uždrausta teritorija net 
patiems rusams.

Jūros krantas per ištisas my­
lias yra vienišas, be jokio žmo­
gaus, net Raušuose (Raus- 
cben), rusų vadinamame “Šiau­
rės Soči”, dabar vadinamam 
“Svetlogorske” kaip ir kadaise 
numylėtame Krante (Krantz), 
dabar “Zelenogradske”, vasa­
ros pasimaudymui paliktas tik 
siauras pajūrio ruoželis, kurs 
prieš temstant turi būti ištuš­
tintas ir po to per naktį paver­
čiamas mirties zona, čia nėra 
jokios civilinės valdžios įstai­
gos. Strateginis pakraščio ge­
ležinkelis eina iki Kranto, kur 
stovi skaitlinga kariuomenė. 
Bėgiai į Sambiją nuimti. Kara­
liaučius yra povandeninių lai­
vų bazė.

Nuimtas hermetinis uzsidary- 
mas nuo Lietuvos “sovietų” 
respublikos, per Nemuno srovę 
dabar galima pereiti be ypatin­
gų formalumų.
Pramonėj daugiausiai tik rusai

Laivų statybos įmonė Konte- 
nuose (Contienen) perstatyta į 
žymią povandeninių laivų dirb­
tuvę. Pirmosios įmonės, kurias 
rusai dar 1945 metais atstatė, 
buvo vandentiekis, elektros ga­
mykla, dujų (gazo) stotis, 
skerdykla ir šaldykla. Vagonų 
fabrikas Steinfurl 1956 melais 
jau turėjo 1800 darbininkų. 
Dabar žymiai padidintas ir ga­
mina 1 10 tonų vagonus, tinka­
mus raketų transportui. Kilų 
įmonių tarpe jau veikia gele­
žies liejykla, malūnas, net auto­
mobiliai gaminami.

Prie uosto krantinių pririšti 
modernūs žvejybos laivai ir 
kateriai, kurie išplaukia žvejo­
ti prie Islandijos ir Newfound­
land©, prie Kanados ir į Afri­
kos ekvatorinius vandenis, 
parveždami milžiniškus kie­
kius silkių, kurių čia visi gali 
gauti nusipirkti, žuvies ekspor­
tas čia gana didelis. Karaliau­
čiuje iškraunama dešimtas 
nuošimtis visos Sovietų Sąjun­
gos žuvies pramonės, šiaurės 
Rytprūsių tolimųjų jurų žvejy­
ba kaip ir Lietuvos, Latvijos 
bei Estijos yra priskirta Le­
ningrado sričiai ir visos kartu 
esą sugauna 7.8 milijonus cen­
tnerių žuvies. Karaliaučiuje yra 
žvejybos ir žemės ūkio techni­
kumas. Karaliaučius po Lenin­
grado yra svarbiausias Sovietų 
Sąjungos uostas.
Gintaro pramonė tvarkoma iš 

Vilniaus
Karaliaučiuje yra įsteigia di­

delė gintaro šlifavimo įmonė, 
kilos yra Klaipėdoje ir Palan­
goje. Karaliaučiaus gaminiai 
buvo išstatyti Briuselio, Lon­
dono, New Yorko, Osakos pa­
rodose. žymi gintaro dalis per­
dirbama į gintarinį laką, izo­
liatorius, dirbtines medžiagas 
ir filmus. Palmininkai, kur 
gintaro pramonė tebeklesti, 
pavadinti “Jantarnaja”. Palmi­ (Nukelta į 2 psl.)

Šventosios Liepos (Heilige Linde) bažnyčia

ninkų gintaro kombinate dirba 
apie 1000 darbininkų. Kombi­
natas tvarkomas iš Vilniaus.

Toliau autorius aprašęs, kiek 
kur ir kokie tiltai atstatyti, gat­
vės išvalytos, kur tramvajai 
vėl išvesti, rašo, kad pačiame 
miesto centre, kurio griuvė­
siuose iki pat 1950 melų ir vė­
liau plėšikai susimetę “gyven­
davo”, juos išnaikinus šiandien 
yra baugi, nejauki dykuma. 
Bendrai, Karaliaučius šiandien 
vakariečiui lankytojui daro 
grynai senovės rusiško miesto 
įspūdį- Visa, kas galėjo vok ie­
škomą priminti, užrašai, pa­
minklai, ir t. t. rūpestingai pa­
šalinta.

Rusiški paminklai ir užrašai
Ne tik mieste, bet ir krašte 

viskas rusiškai užrašyta, rusiš­
kais vardais pavadinta. Tik 
Kantas ir šilleris išlaikė savo 
vardus, bet ir tie užrašyti kiri- 
liškomis raidėmis. Plačiosios 
gatvės pavadintos “prospek­
tais”, viešos vielos pavadintos 
“Pergalės aikštė” (Ploščad Po- 
bedy), Gvardeiskij prospekl, 
“Trijų maršalų aikštė”, Kalini­
no aikštė ir t. I. Pristatyta visa 
eibė rusiškų paminklų, kurie 
miestui turi suteikti “istinno- 
rusišką” išvaizdą ir charakterį. 
Taip "pergalės aikštėje” kiūto 
aukštai iškeltas Lenino pamin­
klas. Prieš miesto valdybos rū­
mus, kuriuos rusai vėl atstatė, 
iki Stalino pažeminimo ant 17 
metrų piedestalo stovėjo milži­
niškas paminklas Stalinui rau­
donarmiečio šineliu apsivilku­
siam ir rankoj rusiška kepurę 
laikančiam. Prie buv. Vokiečių 
Ordino alėjos (Deutsch-Orden- 
sring) pastatytas aukštas gra­
nito obeliskas su iškaltais 12.- 
000 raudonarmiečių vardais.

Ordensringo ir Kniprodės 
gatvės sankryžoje yra lietuvio 
skulptoriaus Mikėno pagamin­
tas ir LitTUvoš''“š7>vteMrM Tes- 
publikos pastatytas pompoziš- 
kas paminklas, vaizduojąs du 
raudonarmiečius teatrališkose 
pozose, kur vienas raudoną 
vėliavą pirmyn stumia, antra­
sis kulkosvaidžiu grėsmingai 
užsimojęs.

Prie pilies prūdo kaskadų 
stovi kitas obeliskas, pastatytas 
prie Karaliaučiaus žuvusiems 
rusų kariams. Ant dingusio 
Bismarko paminklo piedestalo 

į užkeltas Suvorovo biustas.

Rusišku komunistišku “Kali­
ningradu” paversto Karaliau­
čiaus miesto didžiulėje aiksi - 
je, vadinamoje “Pergalės aikš­
te”, veikia bazaras, kur visi ir 
visu kuo prekiauja, kasdien ren­
kasi ir čia nuo sovietinio gyve­
nimo monotonijos paįvairinimų 
ieškosi visų rūšių žmonėš. (Kaž­
kas panašaus į Chicagos Max­
well gatvę). Dviejose vietose 
—buvusios Luizės bažnyčios vie 
toje ir Panartų kapinėse įreng- 

j ti sovietiniai “kultūros parkai” 
į su karuselėmis ir įvairiais pi­
giais žaislais vaikams ir nt*vai­
kams. Dar viena vieta yra Žvė­
rynas (Tiergarten), kuriame 
dar daugumos žvėrių trūksta, 
bet rusai jau didžiuojasi, kad 
tai esąs vienas turtingiausių zo­
ologijos sodų visoje Sovictijoje.
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ŠVENTOS PIEPOS . . .
(Atkelia iš 1 psl.)

Kodėl Karaliaučiaus niekam 
nerodo

Bažnyčių Karaliaučiuje visiš­
kai nebėra Vienintelė likusi ne­
sugriauta Panartų bažnyčia pa­
versta sandėliu. Sunaikinti Ka­
raliaučiaus pilies turtai ir ko­
lekcijos ir istorijos miziejus su 
Kanto atsiminimais, herzogo 
Albrechto sidabrine biblioteka 
ir garsusis gintaro muziejus, iš 
kurio tačiau kai kdrios reteny­
bės išgelbėtos, kaip tai gintaro 
luite įšalęs driežas.

Garsusis Pilies rūsys, iš kry­
žiuočių laikų Kraujo teismas 
(Bhitgericht) sunaikintas ir 
rūsys pilnas vandens; Gesecus 
aikštė ir Junkerių gatvė žaliuo­
janti dykuma; buvusi gražioji 
pilies kūdra (Schlossteich) pa­
virtusi dvokianti priteršta ba­

la; promenados nebepraeina- 
mos ir joks žmogus čia nesiro­
do. Plačiausiose miesto centro 
vietose ir kapinėse ganosi kar­
vės. Kapinių akmenys, pamink­
lai sunaudoti gatvėms grįsti. 
Universiteto ir operos rūmų 
griuvėsiai visiškai suirę. Atsta­
tytas paštas ir prieš keletą me­
tų teatras su 1000 sėdimų vietų. 
Valstybinis archyvas pavergtas 
vieša skaitykla. Meno halė pa­
versta rusų vaikams mokykla.

Bet kokios žinios apie šian­
dieninę Karaliaučiaus padėti 
yra rūpestingai cenzūruojamos 
ir jo griuvėsių laukai yra her­
metiškai uždaryti, kad joks pa­
šalietis iš svetur negautų pama­
tyti. Šis pranešimas surankio­
tas iš pavienių pranešimų, gau­
tų per žmones, kuriems ten te­
ko patiems būti ar per kitus 
nugirsti.

MYKOLAITIS PUTINAS

ŽUVUSIEMS PARTIZANAMS

PIRKITE JAV TAUPYMO EONUS

Su bombom, su gaisrais, su gaudžiančiais lėktuvais 
Suskambo Lietuva ir gedulo varpais.
Graudi minia, calūnai, karstai ir neštuvai, 
Kajp juodas debesis, pakibo lies kapais.

Gili, plati duobė, kokios nebuvo niekad, 
Ir graudus Requiem, ir aitrūs smilkalai.
Pradėję laisvės žygį, greitai mus paliekat, 
žalių Tėvynės sodų šaunūs sakalai!

Iš prievartos-, apgaulės, melo to ir smurto
Pakėlėte į saulę žvilgančius sparnus 
Parnešti mūsų žemei didžio laisvės turto, 
Narsa uždegti jaunus ir paguost senus.

Jūs kritol nuo klastingo pikto priešo kulkos, 
Savo krauju atpirkę svetimas kaltes.
Ir, štai, sudaužęs pančius, drąsiasparnių pulkas 
Tėvynės laisvės žygį iki galo tęs.

Gili, plati duobė tarp antkapių ir kryžių, 
O esat jūs verti milžinkapio prie kelio, 
Kad tiems, kurie Tėvynę ginti pasiryžę, 
Per anižius žadiniui kovos narsingą galia.RISČIA BĖGAMA Į SVEIKATĄ

“Risnoti sveika”, sako senatorius Proxmire ir pats taip daro

ŠV. KALĖDŲ PROGA 
Sveikiname visus mūsų mielus klijentus, 

gimines, draugus ir pažįstamus ir linkime 
daug sveikatos ir pavasario džiaugsmo

Automobiliams Amerikoje 
pradeda konkurenciją daryti 
dviračiais važiavimas, vaikš­
čiojimas ir net risnojimas, 
kaip sveikatos sportas.PARAMA

FOOD & LIQUORS

2534 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629
Telef. RE 7-3332

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ

Enki visiems savo klientams ir draugams

GAPS PETROLE HEATING
& COOLING

6641 S. Western Ave. Chicago, Ill. 60636 # 
Tel. PRospect 6 - 6677

Užsakymus išpildome greitai, sąžiningai ir 
nebrangiai. Skambinti galima visas 24 vai., 

neišskiriant šventadienius.

Qiving Ąlways perfect Service

Sen. William Proxmire, kurs kasdien 
nubėga ir suvaikščioja po 10 myliŲ.

Nuotrauka This Week

Kai kurie pažangesnieji mies­
tai jau įrengė los rūšies mank­
štai takus ir alėjas savo parkuo­
se, bet užtenka ir šaligatvių 
miestuose arba laukų keliukų 
užmiesčiuose, rašo mankštos 
entuziastai. Vis daugiau vaikš­
čiojimo ir bėgimo klubų įsi­
steigia visame krašte, o jaunų­

jų skautų eitynes pradėjo pa­
mėgdžioti visokio amžiaus vy­
rai ir moterys ir nebe bet ko­
kie.

Kaip sveikiausia, patogiau­
sia, mažiausiai prisirengimų 
tereikalaujanti mankštos rūšis 
pripažintas risnojimas (jog­
ging, risčia bėgiojimas), kurį 
praktikuoja ir kunigai, ir sena­
toriai, operos solistai ir guber­
natoriai. Risnotojų eilėje žino­
mi Billy Graham, New York o 
meras John Lindsay, Michiga- 
no gubernatorius George Rom­
ney, Metropolitan operos solis­
tė Roberta Peters, ir JAV sena­
torius William Proxmire, ir vi 
daus sekretorius Stewart Udall

Kiek amžiaus turi sen. Prox­
mire, nepasakyta, bet iš jo į 
švento Antano karūną panašios 
galvos plaukų liekanos galima 
spėti, kad Kristaus amžių bus 
padvigubinęs, bet štai ką apie j' 
rašo This Week:

“Washiilgtone senatorius 
Wiliam Proxmire risnoja 
po 10-ką mylių kas dieną — 
penkias mylias į ir penkias iš 
savo darbo Kaęitoliujė. Prox­
mire fizinė sudėtis ir jo 155 
svarų bei 6 pėdų forma sukelia 
visų jo kolegų pavydą.

“Ne tik aš visą laiką jaučiuo­
si puikiausiai”, pasakė sen. 
Proxmire šiam savaitiniam lai­
kraščiui, “bet aš dar sutaupau 
mažų-mažiausiai po $400 auto- 
mobiliaus ir taksi išlaidų, ma­
žiausiai .$1,000 metams, kad 
nereikia naudotis ekstra auto­
mobiliu ir niekas negali pasa­
kyti kiek dar sutaupau, kad ne­
reikia mokėti daktarams. Ma­
no daktaras rekomenduoja ris­
nojimą (jogging) kaip geriau­
sią vaistą bendrai sveikatai ir 
kardiovaskuliarinei (širdies ir

TOŲKJEMIS

Daug kentėjęs mažas miestelis 
prie Aistmarių

Tolkemit - kleine Stadt am 
Frišchfen Half yra pavadini­
mas to miestelio bažnyčia iliu­
struoto straipsnelio 1959 metų 
kovo 8 d. Milwaukee Deutsche. 
ZeitUng. Gaila, kad apie tą s^ną 
Prūsų Lietuvos gyvenvietę tiek 
maža yra Liet. Enciklopedijoj 
(XXXII t. 22 pusi.), kur ir pa­
vadinimas yra ne Tolkiemis 
(Tolkemit), o Tulkimyčiai. 
Tolkiemis ar Tulkimyčiai yra 
pamario miestelis, prie Aistma­
rių kranto, 20 kilometrų į šiau­
rės rytus nuo Elbingo, čia yra 
gimęs kronikininkas Simonas 
Grunau, o kaip tas vokiečių 
laikraštis rašo, kad čia yra bu­
voję ir kryžiuočių magistras 
Heinrich von Kniprode, ir Šve­
dijos karalius Gustavas Adol­
fas ir garsusis astronomas Ko-> 
pernikas.

Tolkiemis nešė kryžiuočių 
jungą per 150 metų; nuo 1151 
iki 1772 metų priklausė Lietu­
vos Lenkijos respublikai ir čia 
ouvo valdžios viršininko Sto­
rastos rezidencija. Per tą laikei 
esą miestelis pergyveno daug 
invazijų ir apiplėšimų, būda­
mas po kojomis visokiems ka­
rams, kuriuos karaliai ir kai­
zeriai, vyskupai ir didmiesčiai 
savo tarpe vedė. Ordino rite­
riai, švedai, lenkai, rusai ir 
prancūzai esą Tolkiemio gy­
ventojus dar labiau retino. Ne­
gana to, Tolkiemis turėjo mo­
vėti “činšus ir tributus” galin­
giems kaimynams turtingam 
Elbingo miestui ir Varmijos 
(Ermlando) vyskupijai su ka­
tedra Frauenburge, kur ir Ko­
pernikas buvo kanauninku.

Prasidėjus Lenkijos - Švedi­
jos karui, Tolkiemis pateko ka­
rui po pat kojų. Net pats švedų 
karalius Gustavas Adolfas Tol- 
viemyje įsirengęs savo būstinę 
kurį laiką čia gyveno. Devynis 
nėtuš karas truko ir per tą lai­
vą miestelis kelis kal tus buvo 
pakaitomis okupuotaš tai šve­
dų, tai vėl lenkų. Pagaliau ka­
ras 1635 metais baigėsi, bet 
1655 vėl prasidėjo. Negana to, 
net daTičigiečiai per ledą atėję 
miestelio plėšti. Miestelis su 
973 gyventdjais 1772 metais 
perėjęs Prūsų karaliaus val­
džion; 1945 metais bebėgant 
per Aismarių ledą nuo artėjan­
čių rusų bolševikų didžioji da­
lis gyventojų prigėrė, o dalelė, 
kuri buvo pasilikusi, atėjusių 
komunistų buvo išvaryti į ver­
giją, kili išmirė badu.

Dabar Tolkiemis — Tulki­
myčiai vėl yra lenkų valdžioje. 
Kaip jam sekasi, nebeparašy­
ta.

---- ~------------------------------------------- ------------— ■   ............................ ■......... ...................

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija” yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt. $2.50

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

LINKSMŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKI SAVO NARĖMS, JŲ ŠEIMOMS IR 
VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA 
“A P š V IE t A”

Linkim Linksmiausių Kalėdų švenčių ir 
Laimingų Naujų 1968 Metų visiems 

lietuviams.

CHICAGOS LIETUVIU SUVfflMIEČIUDRAUGIJA
V A L I) Y B A :

ADELA BURBA pirmininkė
JULIJA SAČAUSKAS —f vicepirmininkė 
EUGENIJA ST RUN G YS — nutarimų rašt. 
ESTELA McNamee — fin.* rast.
ANTANAS GINTNERIS — iždininkas 
ONA ŠVIRMICKAS — kontr. raštininkė 

ir korespondentė

CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLIUKIŲKLUBAS
sveikina visus Amerikoje ir Lietuvoje 

gyvenančius lietuvius, linki jiems 
sveikatos, linksmai praleisti žiemos 

šventes ir ilgo amžiaus.

? \ JAGUBS — Pirmininkė, 6054 S. Moody Ave.
ANELE DOČKJENR Prot. sekretorė,
II. HAYNES Fin. sekretorė, 
M. BUTVILAS — Iždininkė.

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ — KALĖDŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linkiu visiems biznieriams, ir norėčiau, kad 
1968 metai būtų sėkmingesni ir kad biznieriai 
galėtų duoti į “Naujienas” didesnius skelbi­
mus ir sveikinimus. Taip pat sveikinu savo 

draugus ir pažįstamus.

ALEKSAS AMBROSE

Klubo susirinkimai būna kiekvieno mėnesio paskutinį 
penktadienį. J 3534 So. Emerald Ave. Tel. 927-4439 

-------------------------------------------------- ----------

kraujo apytakos) sistemai”.
Moterims į šią sveikatos 

sporto rūšį paskatinti bene ge­
riausiai gelbės faktas, kad Y. 
W. C. A. įsirašė risnojimą į sa­
vo darbotvarkę, steigia bėgikų 
klubus visose JAV-bėse (vien 
Rallimorėje jau įsteigti septyni 
klubai) ir bėgimo (risnojimo, 
jogging) sporto reikalas bus 
aptariamas šį gruodžio mėnesį 
Indianos universitete. Risnoji­
mas esą plonina juosmenį, pa­
šalina riebalų klodus ir bendrai 
jauniną.

“Nesirūpinkite, jei kartais 
pasijusite pavargę”, ramina se­
natorius Proxmire, kurs po 
pustrečių melų šios rūšies spor­
to irgi kartais pasijunta pavar­
gęs, ypač parisnojęs į kalną, 
bet pasilsėjęs vėl jaučiasi ge­
riausiai.

“Aš miegu taip pat geriau, 
negu bet kada, ir maistas yra 
gardesnis” ir nebemoku kaip 
jums bėgiojimo ir risnojimo 
rekomenduoti. Bet kam klau­
syti manęs, paklausykite mano 
daktaro, kurs tvirtina, kad aš 
nė negalvočiau būti geresnėje 
formoje”, sako senatorius.

SKAITYK "NAUJIENAS" -

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS |

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linkime visiems savo kostumeriams 
ir draugams

UŽEIGA IR SALĖ RENDON Tel.: VI 7-9780
Hollywood Inn

MYKOLAS IR RAIMONDAS RUDAUSKAI

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL, - THURSDAY, DECEMBER 21, 1967
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M. T '.MIH.ĖNAS

PENSININKAI JAU TRAUKIA j FLORIDĄ
Kai Floridoje pasidairai po 

greitkelius, pastebi, kad auto­
mobilių skaičius iš šiaurinių val­
stijų vis daugėja ir daugėja, nes 
vasarą jų čia žymiai mažiau. Iš 
----------------------------- 1-----------

SESERYS IR BROLIAI •
LIETUVIAI,

KALĖDŲ ŠVENČIŲ IB NAUJŲJŲ 1968 METŲ proga 
nuoširdžiai sveikiname .Jus gyvenančius laisvajame pasau­
lyje ir pavergtoje Tėvynėje.

Didžiųjų švenčių dienos atneš i mūsų namus ir šei­
mas daugiau artimumo bei šilumos, tarpusavio susipra­
timo bei atlaidumo dvasios, pasilinkėsim vieni kitiems svei­
katos, laimės bei sėkmės.

Pratę.skim taip pat šiuos savo linkėjimus i mus api­
mančių bei jungiančių Pasaulio Lietuvių Bendruomenę, 
kad joje sklistų ir įsigalėtų tautinio solidarumo jungtis. 
Aukokimės ir daugiau visi dirbkime savo Tautos laisvei, 
kad ateinantieji Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Seimo 
ir sukaktuviniai Lietuvos Laisvės Kovos Metai artintų jos 
išsivadavimų iš sovietinės okupacijos jungo ir nedalios.

Būkim vieningi ir stiprūs tautinėje savo Bendruome­
nėje. Kovokim už laisvų ir nepriklausomų Lietuvą!

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS
VALDYBA

Pirmininkas JUOZAS J. BACHUNAS
Vicepirmininkai STASYS BARZDUKAS,

dr. ALGIRDAS NASVYTIS, 
ALFONSAS MIKULSKIS, 
VYTAUTAS KAMANTAS 

Sekretorė MILDA LENKAUSKIENĖ 
Iždininkas JULIUS STANIŠKIS
PLB Kultūros Tarybos Pirmininkas

dr. JONAS PUZINAS

Linksmu žiemos Švenčių ir Laimingų Naujų 
Metų linki visiems lietuviams!

ANTANAS TAMKEVICIA
7241 South Troy St. WAIbrook 5-6326 

PAMINKLINĖ
(Prieš Lietuvių Tautines Kapines)

8200 South Kean Avenue GLobe 8-0638
Didžiausias pasirinkimas moderniškiausių paminklų, ant­

kapių, markerių, mauzoliejų aukštomis ir labai prieinamo­
mis kainomis. Prašome užsukti, pasiteirauti kainų ir pasi­
rinkti tokį paminklų, kokį Jūs norite, kad vėliau nebūtų pri­
mestas nepageidaujamas.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
linki visiems draugams, bičiuliams ir 

pažįstamiems

to tenka daryti išvadų, kad šiau­
rėje jau ateina šalčiai ir pensi­
ninkai ir šiaip negalaujantieji 
skuba į šiltus kraštus, kur saulu­
tė dar maloniai šildo, o yande- 

ANTANAS ir EMMA PETRAIČIAI 
IR JŲ ŠEIMA

nelis visai malonus pasimaudy­
ti.

Florida, kaip koks magnetas, 
traukia žmones atvykti pasižval­
gyti, pamatyti kraštą ir, jei tik 
patinka, apsigyventi. Daugu­
mas atvykusių kiek pailsėję pra­
deda žvalgytis nusipirkti name­
lį ar apartmentą, kad nuolati­
niai galėtų apsigyventi. Tai pa­
daryti visai nesunku, nes par­
duodamų namų visad pakanka­
mai: naujų, senų, mūrinių, me­
dinių. Tik tenka pasirinkti, ku­
ris- širdžiai ir kišenei tinkames­
nis.

Ir kaip nesusižavėti Florida, 
kai klimatas taip tinka žmogaus, 
ypač* seno, sveikatai. Budepį 
ten paliko jau daugumą medžių 
be lapų, žvarbus vėjas kaukda­
mas pučia iš šiaurės, čia gi me­
džiai žaliuoja, gėlės žydi, sau­
lutė maloniai šildo. Nedaug kuo 
kraštas skiriasi nuo biblinio ro­
jaus, tik tiek, kad čia neauga 
obelys, obuolių nėra, tai ir Ieva 
nega’ėtų Adomo sugundinti...

Kas šiame krašte dąr nesilan­
kė, tam .gali atrodyti, kad kraš­
tas visai dar laukinis ir be kro­
kodilų ir gyvačių daugiau. čia 
nieko ir nėra. Taip galvoti bū­
tų klaidinga. Ir čia miestai au­
ga, kaip grybai po lietaus; pra­
monė vystosi, daugelis dirbtu­
vių atsikelia iš šiaurės dėl pi­
gesnės darbo jėgos. Tiesa, iš 

> paviršiaus žiūrint kraštas neat­
rodo patrauklus — smiltynai, 
krūmai, pelkės. Kai nusausina­
ma, žemė tinkamai paruošiama, 
patręšiama, tai tik tenka pama­
tyti ir pasigėrėti kokie puikūs 
laukai apsodinti apelsinų, grei- 
frutų, citrinų ir kitų citrininių 
medžių. Ir taip tūkstančiai ake- 
rių iš pelkėtos žemės paversti į 
derlingus vaismedžių laukus. 
Užauginti vaisiai pasiekia kiek­
vieno gyventojo stalą ir sutei­
kia tiek daug reikalingų kūnui 
vitaminų bei mineralų.

Krašte auginama ir daug dar­
žovių. Palm Beach apskrityje, 
Okeechobee ežero apylinkėse, 
auginama saldžių kukūruzų 
(kornų), raudonų ridikėlių, ku­
ris užauga per 21 dieną, salierų 
bei kitų daržovių, kuriems sun­
ku surasti lietuviškus pavadini­
mus. Pagal laikraščius tų dar­
žovių per sezoną išvežama apie 
40 tūkstančių vagonų (car­
loads). Tose pačiose Okeecho­
bee ežero apylinkėse, kur storas 
juodžemio sluoksnis, auginama 
cukrinės nendrės, ten ir cukraus 
fabrikai. Iš paviršiaus atrodo, 
kad krašte neįmanoma pieninin­
kystė. Bet paskutiniais laikais 
įkurti didžiuliai pieno ūkiai su 
tūkstančiais pieningų karvių. 
Pagaminama pieno produktų 
daugiau nei kraštui reikalinga.

Grįžtant prie citrininių vai­
sių, kaip spauda praneša, ten­
ka pridurti, kad Florida jų už­
augina bene 60% viso krašto 
kiekio, tai yra apie šimtą mi­

lijonų dėžių (boxes) ir apie 1970 
metus numatoma pasiekti du 
šimtus milijonų dėžių.

Gyvenimas Floridoje, kaip ir 
kitur, keičiasi nepaprastai greit. 
Namų beveik nespėjama pasta­
tyti tiek, kiek jų reikalinga. 
Statoma didelių apartamentinių 
namų su daugeliu aukštų ir 
brangiais butais, bet statoma ir 
daug vienaaukščių namų. Kad 
namų statoma daug, reiškia, jog 
perka ir statytojams apsimoka.

Per paskutinius šešius metus 
Floridoje žmonių skaičius paau­
go 21G ir jau siekia arti šešių 
milijonų. Tenka tikėtis, kad į 
Florid;} žmonės dar labiau 
plauks, kai socialinis žmonių ap­
rūpinimas gerėja.

Susitinkant su pažįstamais ir 
nepažįstamais žmonėmis tenka 
išsikalbėti apie priežastis jų at­
vykimo į Floridą.

štai keletas pavyzdžių. Vidur­
amžio žmogus turėjo neblogą 
darbą, skardos išdirbinių dirbtu­
vėje. Gerai sekėsi ir jam buvo 
leista dirbti ilgus viršvalandžius. 
Susitaupęs nusipirko vieną na­
mą, vėliau kitą, susidarė nema­
žai rūpesčių ir apie namus, be 
to, šeimyniniame gyvenime at­
sirado nemalonumų. Pradėjo 
jaustis negerai ir lankyti dak­
tarus. širdis susilpnėjo ir buvo 
patarta važiuoti gyventi į šil­
tesnį kraštą, nes šiltesniame 
krašte kraujas skystesnis ir šir­
džiai jį geriau varinėti. Florido­
je gyvena jau keletą metų ir 
jaučiasi neblogai, tik nedirba 
sunkesnių darbų. Vieną kartą 
nuvažiavo į gyventą vietą aplan­
kyti vaikų bei vaikaičių, bet po 
savaitės turėjo grįžti atgal, — 
ten pradėjo jaustis negerai.

Moteris gyvendama netoli Či­
kagos ilgą metų eilę vargo su si­
nusais ir lankė daktarus. Vėliau 
ir ausį pradėjo skaudėti ir su­
silpnėjo girdėjimas. Važinėjo 
net į Mayo kliniką Rochestery- 
je, Minn. Ir ten nieko nepadė­
jo, o tik padarė daug išlaidų. Pa­
galiau apsigyveno Floridoje ir 
jaučiasi gerai, sinusai pranyko, 
ausis nebeskauda, tik reikia 
saugotis aštresnių vėjų. Kita 
čikagiškė moteris džiaugiasi at­
sikračiusi artričiu ar reumatiz­
mu, kuris buvo rankų sąnarius 
išsukiojęs. Dabar gi jau eilė me­
tų jaučiasi gerai ir į Čikagą nu­
važiuoja pasisvečiuoti ir tik va­
saros laiku.

Turiu bent keletą pažįstamų 
vyrų, kurie turėjo įvairių nega­
lavimų, o dabar Floridoje jau­
čiasi gerai, nors jau devintąją 
dešimtį metų varo. Visi neatsi­
sako aistringai pinaklį sulošti. 
Vienas jų bent prieš desėtką ar 
daugiau metų turėjo širdies prie­
puolį. bet daktarui patarus nie­
ko nedirbti ir gyventi šiltes­
niame krašte, jaučiasi gerai ir 
laimingai, neatsisako ir nuo čes- 
terfildo cigarečių. Kito tos tri- 
jukės nario sąnarių skausmai 
jau seniai išnyko.

Paplūdimiuose galima maty­
ti daug žmonių gana silpnų, ku­
rie šildosi pajūrio saulėje bei 
maudosi ramiame įlankos van­
denėlyje.

Prie viso šito norėtųsi pasa­
kyti, kad Florida senesnio am­
žiaus žmonėms tai geriausia po­
ilsio vieta, kur galima šiltai ir 
ramiai bei toliau nuo triukšmin­
go gyvenimo praleisti, jei taip 
galima išsireikšti, paskutines 
gyvenimo dienas.

Atrodo, kad lietuviai neper- 
daug įvertina Floridą ir nesisten­
gia senatvę praleisti vienoje iš 
geriausių klimato atžvilgiu vie­
tų. Senatvę praleidžia ten, kur 
visą amžių gyveno ir dirbo — 
didmiesčiuose ir arti fabrikų, 
kur triukšmingas gyvenimas bei 
blogas oras. Aiškinama noru 
senatvę praleisti arčiau vaikų 
bei vaikaičių. Bet šiais laikais, 

kuomet susiekimas toks pato­
gus, artimuosius aplankyti la­
bai lengva, o telefonu pasikal­
bėti gali bent kada. Pas mano 
vieną kaimyną bent penketą 
mėnesių praleisti žiemą atva­
žiuoja pora asmenų iš Pensilve- 
nijos. Jie turi bent šešetą vai­
kų dar gyvų, 18 vaikaičių ir 10 
provaikaičių, ir jiems visai ne­
sunku nuo visų tų artimųjų at­
siskirti keletui mėnesių. Visi 
jiems rašo ir kas kelintas vaka­
ras susiskambina telefonu. La­
bai . įdomūs žmonės, nelietuviai, 
visai gražiai, kaip artimi kaimy­
nai susigyvename.

Apsigyventi vietą galima pa­
sirinkti pagal skonį: St. Peters­
burg, Tampa, Miami. Tai mies­
tai, kur daugiau lietuvių, yra 
klubai, organizacijos. Nori ra­
miau gyventi ir toliau nuo di­
delių miestų, gali pasirinkti 
bent kurį pajūrio miestą ar 
miestelį, kur lietuvių netrūks­
ta ir gali sudaryti, nors ir nedi­
delę lietuvišką draugystę.

Norėtųsi, kad daugiau lietu­
sių atvyktų į Atlanto pakraštį, 
kur yra Riviera Beach, W. Palm 
Beach ir Lake Worth miestai ir 
jų apylinkės. Labai ramus gy­
venimas ir švarūs paplūdimiai, 
kurie nedaug kuo skiriasi nuo 
mielosios mūsų Palangos. Tarp 
šių trijų vietovių yra autobusų 
linija, kur kas pusvalandį gali 
gauti autobusą bent į kurį galą 
ar į paplūdimį. Galima pasirink­
ti vietą arčiau maisto krautuvių, 
tai ir automobilis nelabai berei­
kalingas, ypač senesnio amžiaus 
žmogui. Per keletą minučių ga­
li pasiekti miesto centrą,, kur 
paprastai visko pilna. Kainos 
kaip maisto produktų, taip ir ki­
tų prekių bdveik visur tos pa­
čios, kaip šiaurėje, tik greifrū­
tų bei apelsinų galima gauti la­
biau prinokusių ir žymiai ska­
nesnių.

Manyčiau, kad lietuviams pen­
sininkams vertėtų atsilankyti 
Floridoje, jei ne apsigyventi vi­
sam laikui, tai nors pabuvoti ke­
letą mėnesių ir pamatyti kraš­
to grožį bei šiltesnio klimato gy­
venimą.

P I L U V A
senovėje prūsų vadinta 

Naito pilis
Nostalgiškai aprašinėdamas 

Prūsų Lietuvos vietas, kur šian 
dien nebėra ne tik prūsų lietu­
vių, bet ir pačių vokiečių, Chi- 
cagos ir Milwaukee vokiečių 
laikraštis sustoja ir prie Pilu- 
vos, pranešdamas, kad uosta­
miestis Piluva (Piliau) esąs 
vienas iš nedaugelio miestų 
Rytprūsiuose, kuriuos ne kry­
žiuočių ordinas įsteigęs, o vė­
liau atsiradęs, ir čia pat lyg už­
simiršęs praneša, esą ši sena 
žvejų gyvenvietė jau 1430 me­
tais minima vardu “Pilen” bū­
tent ryšium su pasakinga pili­
mi, vadinama Naitenpil, tai 
Naito pilis.

Per antrąjį lenkų-švedų ka­
rą 1655-1661 melais kurfurs- 
las švedams reikalaujant Pilu- 
voj įrengęs bazę mažam laivy- 

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGU NAUJU METU 
linki visiems savo kostumeriams ir geros 

valios lietuviamsLITHUANIAN HOTEL
1606 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 

TAylor 9-2733

nui. švedai norėję Piluva sau 
galutinai pasilaikyti, mainais 
duodami kurfurstui laisvas 
rankas Silezijoje, bei kurfurs- 
las lokius mainus atmetęs, Pi­
luvą vertindamas labiau negu 
Sileziją.

Piluva buvusi bazė, iš kurios 
1682 metais kammerjunkeriui
Otto von Groeben vadovaujant 
kelių vokiškų laivų ekspedici­
ja išplaukusi į Afriką ir ten įs-

t--------------------------------------------- - --------

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo bičiuliams ir geros valios 

lietuviams linki

Teisėjas JOHN T. ZURIS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ 

linkime visiems lietuviams

Vladas Rasčiauskas

Sudarome ekskursijų ir pavienių žmonių maršrutus į 
visus pasaulio kraštus. Ateinantiems metams ruošiame Iris 
ekskursijas į Europą. Kas norėtų pasinaudoti mūsų tei­
kiamais patarnavimais, prašome tuojau užsiregistruoti.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
9727 So. Western Avenue Tel. 238-9787

WALTER RASK-RASčIAUSKAS, prezidentas

-------------- ------- ——

teigusi pirmąją vokiečių kolo­
niją.

1725 metų sausio 18 d. Prūsų 
karalius Piluvai suteikęs mies­
to teises. Napoleono karų me­
tais Piluva vėl atsidūrusi isto­
rijoje. Tilžės taikos sutartimi
Piluva buvusi perleista į pran­
cūzų rankas, bet LSI 3 mėtų 
pradžioje Prūsams sukilus, 
prancūzų įgula vasario 8 dieną 
apleidusi Pilu vos miestą.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, DECEMBER 21, 1967

3



DR. A. J. GUS JEN

Į BAHAMOS SALAS
Rugsėjo 14 d. automobiliu iš­

važiavome Floridos link. Rytas 
buvo gražus ir keliauti buvo ne­
nuobodu. Laukuose matėsi nu­
imant kukurūzų derlių. Georgi- 
ja valstijoje matėsi dideli sodai 
pecan riešutų. Medžiai riešu­
tais apkibę, bet jie dar buvo 
žali. Riešutus pradeda .skinti 
tik spalio pabaigoje.

Įvažiavus į Floridos valstiją, 
vaizdas pasikeitė, čia matėsi 
pušų, eglių ir berželių miškai. 
Nuo Wild Wood miestuko pasu­
kome j Floridos Turn Pike. Ke­
lias geras, bet juo važiavimas 
nuobodus. Matosi didžiausi plo­

tai ganyklų, čia ganosi didelės 
kaimenės įvairių gyvulių. Kitur 
matosi dideli sodai, kuriuose au­
ginami įvairūs vaismedžiai. Dau­
guma vaisių jau buvo prinokę, 
juos skynė ir dėjo į tam paruoš­
tas dėžes.

Apie 8 vai. vakaro atvykome 
į Palm Beach ir čia nakvojome. 
Kitos dienos ryte nuvykome į 
West Palm Beach aerodromą 
ir čia susitvarkėme skridimui 
dokumentus. Po pietų įsėdome 
į Bahamas Airways lėktuvą. At­
skridome į Freeport salą. Ši sa­
la priklauso Anglijai, todėl čia 
patikrino mūsų dokumentus. At-

likę formalumus skridome to-’ 
liau. Vėl nusileidome L. Abaco' 
saloje. Čia išleido keletą turis­
tų. Ta proga mes šį tą pama­
tėme. Ši sala nedidelė. Lėktu­
vas dar nusileido Marsh Harbor 
saloje, bet iš jo išlipę nebuvome. 
Iš čia skridome tiesiai į Nassau 
miestą.

Nassau pasiekėme pavakare ir 
iš aerodromo automobiliais bu- 3AbANA

Merry Christmas and Happy New Year 
To ail my customers and friends

KWAK
APPLIANCE AND FURNITURE CO.

4620-24 So. Ashland Ave. Chicago, III. 60609 

Tel.: YA 7-9555

SVEIKINAME SU ŠV. KALĖDOMIS

Mr. ir Mrs. Charles P. Dargis

DARGIS DRUG STORE
2425 W. Marquette Rd., Chicago

HEmlock 4-6050

Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų į 
Naujųjų Metų visiems draugams ir 

klientams linki j
K

RED’S PLACE
Kur galima netik išgerti, bet ir gerai pavalgyti/ 

WALTER ir ELIZABETH MISEVICH, Sav.

« 2200 West Cermak Road Chicago, Ill. I

Telef.: Virginia 7-8874 
b s

-------- --------------------------------- ------------------- ----------------------- ---- ------------A

W. C. C. A. C.
TAMPOS LIETUVIŲ KLUBAS

Naujoji Klubo Valdyba 1968 m.

Švenčių proga sveikina visus Klubo narius, 
Klubo rėmėjus, St. Petersburgo ir

Tampos, Fla.

F. J. ŠEŠTOKĄS pirmininkas
J. VIRDIS vicepirmininkas
J. PUNIŠKA iždininkas
O. VILIENĖ — protokolų sekretorė
J. KRUKAS — finansų sekretorius
A. TUPIKAITIS — maršalka
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vome nuvežti į Nassau Beach 
viešbutį, kur iš anksto buvo už­
sakyta apsistojimui vieta. Vieš­
butis modemiškai įrengtas, ap­
augęs palmėmis ir stovi ant jū­
ros kranto. Aplinką, puošia dar
įvairios gėlės ir žydinti tnedeliai. ' 
Viskas tikrai gražu ir malonu. f 
Mūs kambariai buvo 5 aukšte, > 
į jūros pusę.

Kitą dieną išsinuomavę au­
tomobilį, važiavome apžiūrėti grapefrufj 
miesto. Miestas stovi ant jū- i

AV0CAQO

ros kranto, ir jame daugybė 
įvairių krautuvių, čia rasi pre­
kių iš visų pasaulio kraštų, bet 
viskas labai brangu. Tas pa- į 
čias prekes JAV gali daug pi­
giau pirkti. Tik gėrimai čia daug j 
pigesni, bet juos vežtis į Ame-! 
riką neapsimoka, nes už kiek­
vieną bonką reikia mokėti $2.40

GUAVA papaya

visus frerT-mrs ir Įsivaizduo­
jant, kokia sunki buvo tų nelai­
mingųjų mirtis. Viršuj dar sto­
vi tos pačios patrankos, kurios 
salą gynė nuo priešų. Trečioji 
— Montagu pilis statyta 1741 
m. Ji šioje saloje yra seniausia. 
Įvairių priešų ji buvo dažnai 
puolama. 1776 m. ją buvo pa­
ėmęs Amerikos laivynas ir val­

dė l’gi 1778 metu. Vėliau pilį 
ir salą užvaldė ispanai. Vėliau 
ispanus išvijo anglai. Jie tas 
salas valdo ir dabar. Angiai su­
naikino ir tuo laiku siautusį jū­
rų siaubą — piratus.

Aplankėme ir Adastra Gar­
dens Flamingų sodą. Čia 
vaikštinėja daug flamingų. Vi- 

(Nukelta j 5 n*! »

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35 Street
Tel. ofiso 847-5890 — Tel. rez. PR 6-4250

- —  n.,_„ _____ /

muito. Be muito degtinės gali­
ma vežtis tik vieną bonką.

Nassau yra daug gražių vieš­
bučių, didelių kratuvių, valgyk-

Saint Augustine vienuolynas

Bahamas saly vaisiai

mieste yra apie 100,000.
Sala, ant kurios stovi Nassau, 

vadinasi Bahamas Providence 
Island. Ilgas tiltas su ja jungia 
Paradise Island. Užsimokėję til­
to mokestį, nuvykome į tą salą 
pasižvalgyti. Matosi daug pra­
bangių motelių, apsodintų įvai­
riais medžiais ir gėlėmis. Prie­
plaukoje daug įvairaus didumo 
laivelių. Jie išnuomojami pasi- 

i važinėjimui ir žuvavimui. Su 
I laivu žuvavimui važiuoja 3 žu-

klų ir puošnių gyvenamų namų, 
tačiau yra ir lūšnynų. Vaikščio­
jant po miestą, neteko matyti 
valkatų ir prašančių išmaldos, 
žmonės apsirengę vasariškai, 
švariai, nes ėja šilta ištisus me­
tus. Neturtingesni nešioja pras­
tesnius rūbus, bet jie yra šva­
rūs. Driskių, apžėlusių, purvi­
nų ir prašinėjančių išmaldos, 
kaip Chicago j e ant Madison gat­
vės, nėra.

Turistų pragyvenimas Baha­
mose gana brangus. Kambarys 
dviem žmonėm kainuoja $16-21 
parai. Su maistu — $8-10 bran­
giau. Vietiniai gyventojai pra­
gyvena daug pigiau. Turistai 
čia atvažiuoja gerai laiką ir pi­
nigus praleisti. Dauguma gy­
ventojų verčiasi kaip viešbučių 
patarnautojai, valytojai, šofe­
riai. Uždirba jie nedaug, šofe­
ris savaitei gauna $50, bet sa­
ko, kad šeimoje su trim vaikais 
neblogai gyvena. Yra šiek tiek 
ir mažų dirbtuvėlių. žmonės 
darbo gauna dar ir prie statybų. 
Į brangias statybas ir amerikie-

B V.H AM t AN" (,:UI{i{IA'€4
C O 1 N S Mmal'Sw,

$1.00 50 < 15 *

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki klientams ir draugams

Heating Contractor
DOMAS ŽUKAUSKAS, Sav. 

HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609 
Tel: VI 7-3447

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

MACKE REALTY CO.
K. J. MAČIUKAS

2549 West 71st St. Tel.: PRospect 6-3140

Sveikinu draugus, klientus ir pažįstamus 
su Kalėdomis ir Naujais Metais ir linkiu 

visiems sveikatos ir didžios kloties

Bahamian pinigai

Paradise salos pakrantė

čiai investuoja daug pinigų.
Labai gražus viešbutis yra Ro­

yal Victoria. Jis statytas pabai­
goje 17 šimtmečio. Iš vienos to 
viešbučio pusės banguojantis 
Atlantas, o iš kitos botanikos so­
das. Sodas: pilnas įvairiausių me­
džių ir žydinčių gėlių. Į Nassau 
prieplauką atplaukia dideli lai­
vai, atveždami turistus iš įvai­

rių pasaulio kraštų. Ant vande­
nyno kranto stovi gražūs anglų 
valdžios rūmai, čia gyvena Bo- 
hamos salų gubernatorius. Sar­
gybų pasimainymas čia atlieka­
mas su ceremonijoms, kaip ir 
Anglijoj prie karališkų rūmų. 
Klimatas Nassau yra sausas. 
Temperatūra visą laiką apie 70- 
80 laipsnių. Gyventojų Nassau

vininkai ir įgula. Toks laivas 
dienai kainuoja $150. Visa sala 
atrodo kaip didelis, gražus so­
das. Puošniuose namuose čia gy­
vena ir turtingų žmonių. Kitoje 
pusėje salos matėme statant 
naujus kelius ir viešbučius. Čia 
viskas bus labai puošnu ir pra­
bangu.

Kitą dieną apžiūrėjome 17 
šimtmety anglų statytas pilis; 
Jos buvo statomos apsigynimui 
nuo ispanų ir piratų. Ant Atlan­
to krantų čia yra 3 pilys. Jų sie­
nos 3-6 pėdų storumo. Pilys ge­
rai atrodo ir jos čia stovės dar 
daug šimtmečių.

Pirmiausia apžiūrėjome Fin­
castle pilį. Ji stovi netoli mies­
to, ant nedidelio kalno. Įėjimui 
padaryti laiptai, kurie yra iškal­
ti iš akmens. Laiptų sienų aukš­
tis yra virš 30 pėdų. Visas dar­
bas čia atliktas paimtų į nelais­
vę vargų. Darbas atliktas be 
jokių mechaninių priemonių. Be­
laisviai — vergai čia dirbo ir 
mirė. Kita Charlotte pilis yra 
viena iš didžiausių, čia į vieną 
sujungtos trys pilys. Ji žymi 
tuo, kad čia yra daug požemi­
nių urvų, kuriuose buvo laikomi 
ir kankinami belaisviai ir jų va­
dai. Vienrs kambarys įrengtas 
su visokiais kankinimo įrankiais 
ir vaškinėmis žmonių figūromis. 
Šiurpas nukrečia žiūrint į tuos

JOS TAVERN
JUOZAS KASPERAVIČIUS, Sav.

2419 W. Marquette Rd.

ir

“DELTA” LOUNGE
5640 W. 87 St. Tel.: GR 6-9365

SU ŠVENTOM KALĖDOMIS VISUS 
SVEIKINA IR LAIMINGŲ NAUJU 

METŲ VISIEMS LINKI

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE

Valdyba ir Nariai
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Į BAHAMOS SALAS
(Atkelta iš 4 psl.) 

duryje aikštė, o aplinkui pri­
statyta daug suolų. Aikštėje 
kasdien būna flamingų vaidi­
nimai. Flamingų prižiūrėtojui 
davus ženklų, jos vadovo veda­
mos ateina j aikštę ir čia atlie­
ka programą. Jos įvairiai mar- 
šuoja besisukindamos į įvairias 
puses. Jos tiksliai vykdo kiek­
vieną vadovo įsakymą. Flamin­
gų esu daug matęs, bet taip iš­
lavintas mačiau pirmą kartą.

Aplankėme ir buvusių piratų 
pilį. Pilis apleista. Likęs tik 
bokštas su viduje laiptais. Iš 
bokšto jie sekė plaukiančius lai­
vus ir nuspręsdavo kuriuos iš jų 
pulti. Vienu laiku šios pilies va­
du yra buvęs Edward Teach. Jis 
.---------------------------------- -------
f r   ...............— -    -------------~ 

Linksmų šv. Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems savo klientams ir draugams t

CIRCUIT T. V.
AND RADIO SERVICE
DAN LIUTIKAS, sav. lietuviai

PASIRINKIMAS SPALVOTŲ AR PAPRASTŲ TELEVIZIJŲ
• RADUŲ • STERĘO • ORO VĖSINTUVŲ * TAISYMAS

2412 WEST 71st St., Chicago, Ill. 60629, Tel.: 471-2446

buvo nepaprastai žiaurus. Jam 
prasikaltusius įgulos narius gy­
vus iškepdavo. Jis siautė tik 
apie 2 metus. Atvykus anglų 
kariuomenei jis buvo sugautas 
ir pakartas.

Kitą dieną aplankėme Saint 
Augustine vienuolyną. Jis ran­
dasi atstu nuo Nassau miesto ir 
arti Atlanto. Iš vienos pusės jį 
supa miškas. Pastatytas ant 
kalnelio, iš baltų cementinių blo­
kų. Pastatas gražiai atrodo, čia 
yra įsteigta Saint Augustune’s 
— Xsavior’s College. Mokomi ir 
auklėjami čia apie 800 berniukų 
ir mergaičių. Atvykusiems iš 
toliau čia yra bendrabučiai. Vie­
tiniai ateina iš namų. Mums 
ziską aprodė ir paaiškino vie 

nuolyno vadas.
Kitą dieną apžiūrėjome New

Providence salos pakraščius. 
Daugumoje salos pakraščiai ap­
gyventi. Matosi viešbučių, mo­
telių ir gyvenamų namų. Daug 
žemės plotų dar laukia pirkėjų. 
Pamatėme ir iš jūros su tink­
lais grįžtančius žvejus. Susto-. 
j ome pažiūrėti ką jie pagavo. 
Buvo sugavę daug įvairios žu­
vies. Atvažiavusiems automo­
biliais žmonėms jie žuvį ir par­
davinėjo. Matomai žmonės ži­
nojo kada žvejai grįžta. Salą 
puošia palmės, įvairūs tropiški 
žydinti medeliai ir gėlės. Saloje 
yra ir du ežerai. Bahamas salos 
gražios, bet jos savo grožiu ne­
prilygsta Hawaju saloms.

Čia praleidę kelias dienas nu­
skridome į Grand Bahamą salą. 
Ten buvome užsisakę vietas ir 
norėjome praleisti kelias dienas. 
Iš aerodromo nuvykome į Luca- 
yan Vilias viešbutį. Iš abiejų 
viešbučio pusių buvo prieplau­
kos, kuriose paplaukymai jūro­
mis stovėjo daug įvairaus didu­
mo laivelių. Pailsėję, kitos die­
nos ryte išvykome apžiūrėti 
Freeport miestą. Miestas nedi­
delis ir jame nieko įdomesnio 
nėra. Yra daug krautuvių, ku­
rios daugumoje užverstos Ame­
rikos prekėmis. Taip pat yra 
ir tarptautinis turgus (bazaras). 
Čia randasi daugelio pasaulio 
kraštų krautuvių. Kiekviena iš 
Jų pardavinėja savo krašto pre­
kes. Rusijos ir Kinijos krautu­
vių čia nėra.

Kitą dieną, 9 valandą ryte iš­
plaukėme į Atlantą žuvauti. 
Nors .rytas buvo gražus, bet At­
lantas nerimavo. Toliau važiuo­
jant bangos mūsų laivą dar la­
biau mėtė. Kapitonas įspėjo, kad 
žųvavimas bus prastas, nes per- 
didęlis bangavimas. Man visgi 
pasisekė pagauti didoką žuvį, 
vadinamą Barracuda. Vėjui di­
dėjant, mūsų laivą bangos mėtė 
į visas puses ir žųvavimas pa­
sidarė visai negalimas. Apie ant­
rą valandą grįžome atgal.

žodis kitas bendrai apie 
Bahamas salyną

Salyne yra apie 700 didesnių 
salų ir apie 2’,000 mažiukių, tik 
kylančių iš vandenyno. Visas sa­
lynas apima 70-90 tūkstančių 
kv. mylių. 43 salos turi aerodro­
mus. Su saloms, kurios aerodro­
mų neturi, susisiekimas palaiko­
mas laivais ir mažais lėktuvė­
liais. Dauguma salų, daugiau 
ar mažiau apgyventos. Vienose 
salose augina įvairius vaisius ir 
daržoves, o kitose įvairius gy­
vulius. Pakankamai maisto sau 
salos nepasigamina. Daug jo 
jveža, ypač iš Amerikos, šių sa­
lų gyventojai vadinami Baha­
mians. Jie yra gražios išvaiz­
dos, draugiški, malonūs, links­
mi ir paslaugūs patarnauti. Jų 
kūno spalva yra švelniai juosva, 
bet ne juoda, kaip negrų. Negrų 
jie nekenčia. Jų kilmė yra įvai­
rių tautų mišinys, kaip — ispa­
nų, prancūzų, anglų, kubiečių, 
meksikonų ir taip vadinamų 
Taino. Po indėnų Arawak vadi­
namų, čia pirmieji apsigyveno 
Taino. 1492 m. Cr. Columbui 
netikėtai atradus San Salvador 
salą, jis čia buvo maloniai pri­
imtas ir draugiškai vaišinamas. 
Taino žmonės jam atidavė veik 
visas savo brangenybes. Baha­
ma salos turi ir savo pinigus. Jų 
kusras kaip ir Amerikos.

Iš Grand Bahamas salos nuta­

rėme grįžti atgal į West Palm 
Beach Floridoje. Atlikę visus 
sugrįžimo formalumus, išvažia­
vome į Miami miestą aplankyti 
savo gimines ir draugus.

Miami praleidome keletą die­
nų. Nutarėme aplankyti John 
F. Kennedy Space Center and 
Cape Kfenedy. Visitor Center 
nusipirkome bilietus, kurie as­
meniui kainuoja po $2.50. Lan­
kytojus veža autobusu. Visas 
apžiūrėjimas užtrunka dvi su 
pusė valandos. Autobuse yra pa­
lydovas, kuris viską nuodugniai 
aiškina ir atsakinėja į paklau­
simus. Visos stotys labai įdo­
mios, bet įdomiausia paskutinė 
naujausia stotis. Ji yra ir di­
džiausia. Ji turi 716 pėdų ilgio 
ir 518 pėdų pločio. Jos aukštis 
526 pėdos. Visas tas pastatas 
pastatytas iš plieno gabalų. To­
kį pastatą savo gyvenime ma­
čiau pirmą kart. Tai tikras.žmo- 
gaus proto stebuklas. Iš čia 
žmogus pakils į mėnulį. Yra 
čia ir muziejus, kuriame gali 
matyti visus ligi šiam laikui iš­
rastus erdvių užkariavimui įtai­
sus. Dirba čia apie 40,000 dar­
bininkų.

Nakvynei Palm Beach viešbu­
tis. Gražus ir patogus. Kitą die­
ną turėjome pasiekti sūnaus ir 
marčios namus. Jie gyvena Wer­
ner Robins, Georgia valstijoje. 
Sunaus šeimoje ir jo gražiuose

namuose praleidome kelias die­
nas. Gerai pailsėję, laimingai 
sugrįžome į savo namus Cicero- 
je.

nės sutvarl ymą. Jis buvo kar­
tu su mumis kelionėje.

JONIŠKIEČIU LABDARYBĖS
IR

KULTŪROS KLUBAS
MIAMI, FLORIDA

Miami Lietuvių Amerikos Piliečių Klubas 
sveikina visus draugus Kalėdų švenčių proga

Baigdamas noriu padėkoti sa­
vo sūnui ir marčiai už malonų 
priėmimą. Taip pat tariu didelį 
ačiū savo sunui Colonel Lt. R. 
A. Gussen už puikų mano kelio­
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Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų visiems klientams ir draugams linki

CLUB ROMA
RAMUTĖ IR VYTAS BUTKAI, Sav.

2539 West 69th Street
Tel.: GR 6-9387

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo kostumer ams 

ir draugams

BRUNO’S PAINT AND HARDWARE
BRUNO SLOGER

2612-14 West 71st St. GR 6-2427
Chicago, Ill. 60629

LINKI LINKSMŲ jKA'LĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1968 
METŲ NAUJIENOMS, VISIEMS NARIAMS IR 

DRAUGAMS

JULIA SAČAUSKAS - Pirmininkė
HELEN VENGELIAUSKAS — Vicepirmininkė 
MARY ŲRBELJS — Nutarimų raštininkė 
BEĖNICE ŽEMGULIS — Finansų raštininkė 
JULIUS KLIMAS — Iždininkas
CONN’IE BUDRIK — kontrolės raštininkė 
A. JUSAS — korespondentas 

Kitą rytą išvykome apžiūrėti 
svarbesnes salos vietas. Sala 
nedidelė — 210 kv. mylių. Tro- 
pikinių augalų čia mažai matosi. 
Daug pušų ir kitokių medžių. 
Keliai geri. Daug namų ir vieš­
bučių, bet vyksta ir daug naujų 
statybų, žemė brangi, bet jos 
daug perkasi amerikonai ir sta­
tosi namus. Mat, sala randasi 
tik už 80 mylių nuo Floridos. 
Čia daug yra iš pinigų lošimo 
vietų — casino.

LIETUVIU TAUTINES KAPINES

ir linki visiems sveikiems sulaukti 
Naujų Metų.

MIAMI AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
3655 NORTH WEST 34 ST.

MIAMI, FLORIDA LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR

LAIMINGŲ BEI SĖKMINGŲ
1968 METŲ

linkime meškeriotojams - medžiotojams ir 
visiems lietuviams

8201 SOUTH KEAN AVE., JUSTICE, ILLINOIS. Tel. GLOBE 8-0638

SVEIKINA AMERIKOS LIETUVIUS IR LINKI JIEMS LAIMINGAI 
PRALEISTI ŽIEMOS ŠVENTES

Kviečiame užvažiuoti į musų Kapines, aplankyti 

garbingų mūsų tautos vyrų kapus, pamatyti pastatytus puikius 
paminklus ir pasirinkti vietą savam sklypui. Mūsų pareigūnai 

mielu noru suteiks Jums pageidaujamas informacijas.

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VALDYBA:
JUOZAS BALČIŪNAS, prezidentas 
POVILAS DAUBARAS, viceprezidentas 
ANTANAS TAMKEVIČIUS, iždininkas 
MARTYNAS GUDELIS, sekretorius

DIREKTORIAI:
KAROLIS ALEKSIŪNAS 
JUOZAS BALČIŪNAS 
POVILAS DAUBARAS 
MARTYNAS GUDELIS 
AL MICKEVIČIUS

POVILAS MILAŠEVIČIUS 
GUSTAS K. RIMKUS 
JUOZAS SKUTAS 
ANTANAS TAMKEVIČIUS 
JONAS ZALATORIS

CHICAGOS LIETUVIU MEŠKER10T0JU- 
MEDŽIOTOJU KLUBO VALDYBA

Brighton Parko Lietuviu
Moterą Klubo

VALDYBA IR NARĖS
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V. LESNI AUSIMSPAŠTO ŽENKLO ATSIRADIMAS
1835 metais, parlamentui rei­

kalaujant, britų vyriausybė pa­
skyrė komisiją, kad ištirtų paš- 
I > tarnybos veikimą ir skundus 
prieš ją. Tarp kilų i tą komisi­
ją įėjo ir atstovas Rowland' 
Iiill. Jis pateikė parlamentui j 
savo siūlymus, surašęs juos ai-j 
skini raštu: “Post Office Re-į 
form: It’s Importance and 
Practicability.” Tiio jis pasiū­
lė parlamentui du didelius ir 
svarbius .planus.

Pirma, jis nurodė, kad paš­
tui būtu žymiai pelningiau sių­
sti daug laiškų žemesne kaina, j 
negu siųsti mažai laiškų auk -! 
ta kaina. Tam tikslui jis pasiū-j 
lė pastovią vieno Penny kainą i 
visiems paprastiems laiškams

iki pusės uncijos svorio.
Antra, jis reikalavo, kad laiš­

ko persiuntimo mokestį apmo­
kėtų ne gavėjas, bet laiško siun­
tėjas, ir tam tikslui jis pasiūlė 
vartoti užklijuojamus pašto 
ženklus!

Kaip kiekviena naujovė, taip 
ir šis pasiūlymas sutiko nema­
ži’ pasipriešinimą iš aukštes­
niųjų britų pareigūnų pusės.

mą vartoti užklijuojamą ženk­
lą, pareiškė, kad tai esąs “ab­
surdas” , o lordas Monteagle
su įžeidžiančia pašaipa pasa­
kęs: “tik naivūs kvailiai galėtų 
remti tokį projektą, kurs iš vi­
so nėra vertas svarstyti”...

Būdamas tvirto charakterio, 
R. Hill nepabūgo kritikos; jis 
dar labiau savo planą gynė ir 
įrodinėjo, kad priėmus jo pa­
siūlymus, valstybė sutaupytų 
žymias pinigų sumas.

Kadangi valdžia nuolat gan-
ši u, kai kurie šio išmintingo davo daugybę skundų dėl Įsi- 
pasiūlymo kritikai. Baronas! galėjusio biurokratizmo pašto 
f on Lichfield, Jos Didenybės. tarnyboje, buvo paskirta kita 
( ‘D u alinis Pašto Valdytojas j parlamentinė studijų komisija 
pavadino — Rowland Hill’o pa-, R. Hill’o pateiktam planui ištir- 

i ii ulines idėjas keisčiausiomis ti. Kruopščiai dirbdama toji

XI ei u J / Y į °*

Baronas I galėjusio biurokratizmo pašto

iš visų kvailių išradimų... Že-\ komisija iš tikrųjų pamatė, 
mųjų rūmų atstovas Sidney kad priėmus R. Hill’o planą 
Smith, kalbėdamas apie siūlo- Valstybė prie 49 milijonų sva-

| Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų | 
linkime visiems savo kostumeriams,

$ draugams ir pažystamiems
S $
| Bridgeport Hardware & Paint Store i
| J. RAMANČI0NI3, Sav.

HARDWARE, PAINT — APPLIANCE REPAIR |

P 3214 S. Halsted Street. Chicago, Ill. 60608 |
y Phone CAlumet 5-4667

rų metinio biudžeto sutaupys 
10(),090 svarų. Paskelbus komi­
sijos davinius viešumon, R. 
Hill’o planas gavo užtektinai 
paramos ne tik parlamente, bet 
ir visuomenėje.

1839. VIII. 17 buvo paskelb­
tas “Pašto ženklo įstatymas” 
(nors paties ženklo dar nebu­
vo), pagal kurį visos siuntos, 
ant kurių bus užklijuoti Pašto 
Įstaigos išleistieji ženklai, bus 
pristatytos gavėjui nemokamai. 
Tas įstatymas įsigalėjo tik se­
kančiais metais, pasirodžius 
pirmą jam pašto ženklui.--------------------------------- - ----- ----- -------------------------

LINKĖJIMAI IŠ PACIFIKO PAKRAŠČIO 
VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS. 
KO VISŲ ŠIRDYS TROKŠTA: KAD BŪTŲ 

TAIKA PASAULYJE

K. G. URNEžIS
1519 30. OXFORD AVE., LOS ANGELES, CALIF 90006

Kad pašto ženklo idėja tuo 
metu jau buvo labai populiari, 
rodo ir tai, kad paskelbus kon­
kursą pirmųjų ženklų projek­
tams paruošti, buvo atsiųsta 
net 2700 projektų! Tačiau R. 
Hill’ui, kuriam valdžia pavedė 
pirmuosius pašto ženklus išlei­
sti, nė vienas iš tos daugybės 
projektų nepatiko. Jis pats su­
kūrė pirmojo pašto ženklo pro­
jektą, panaudodamas karalie­
nės Viktorijos atvaizdą, kurį 
buvo išgraviravęs grafikas 
Henry Corbauld 1837 m. jubi­
liejinėj monetoj.

Du patys pirmieji pasaulyje 
pašto ženklai pasirodė Londo­
ne 1840 m. gegužės mėn. 6 die­
ną. Rowland Hill savo dieno­
raštyje labai trumpai šį istori­
nį įvykį pamini: “Atsikėliau 8 
vai. šiandien pirmą kartą paš­
to ženklai parduodami publi­
kai. Pašto įstaigoj didelis mi­
nios antplūdis”.

Pirmieji pašto ženklai — 1 
Penny juodais ir 2 Pence tam­
siai mėlynas — savo išvaizda

buvo kuklūs, bet jų įgraviravi- 
mas buvo palyginamai aukšto 
meninio bei techninio lygio. 
Jų plieno klišę įgraviravo Char­
les ir Frederick Heath. Spaus­
dinimo darbą atliko “Perkins, 
Bacon and Petch” spaustuvė. 
Abu pirmieji pašto ženklai jau 
turėjo klijus, bet buvo tik kar­
pyti, kadangi perforacija dar 
nebuvo žinoma.
• Kaip kiekvienas naujas ban­
dymas, taip ir pirmųjų pašto 
ženklų spausdinimas turėjo 
kliūčių, ypač kas liečia spalvas: 
abu pirmieji pašto ženklai pa­
sirodė įvairiausiais atspalviais. 
1841.11.10 pasirodė trečias 1 
Penny pašto ženklas, kuris taip 
pat buvo labai įvairus savo ru­
dos spalvos atspalviais ir po­
pieriumi. Nenuostabu, kad ir 
pirmųjų “abartų” nemažai pa­
sitaikė.

Pirmųjų pašto ženklų didelis 
pasisekimas ir pareikalavimas 
vįsiems buvo tiesiog neįtikėti­
nas, ir spaustuvė dažnai turė­
jusi dirbti dieną ir naktį. Ta­
čiau, ir ženklams pasirodžius 
eilė trumparegių ir abejingųjų 
mėgino trukdyti tvirtindami, 
kad tai esąs jos didenybės įžei­
dimas dėti antspaudą ant kara­
lienės atvaizdo; arba, girdi, 
paštas turėsiąs nuostolių, nes 
žmonės nuplaus antspaudus ir

vartos pašto ženklus iš naujo. 
Dar kili norėjo įrodyti, kad 
daug žmonių apsinuodys drė­
kindami pašto ženklus liežu­
viu . . ,

Nebojant visų kritikų, Angli­
joj tuoj pat visiems paaiškėjo, 
kad Rowland Hill’o reformos 
ypač pašto ženklų įvedimas 
padarė milžinišką permainą 
pašto tarnyboje.

Iš tikrųjų ne R. Hill pirmasis 
iškėlė pašto ženklo idėją, ta­
čiau jis pirmasis ją įgyvendino 
ir įrodė, kad pašto ženklo pa­
naudojimas buvo seniai reika­
lingas ir nepaprastai naudin­
gas. Už savo nuopelnus valsty­
bei Rowland Hill buvo ne tik 
pakeltas į kilmingųjų luomą, 
'paskirtas Generaliniu Anglijos 
Pašto Valdytoju, bet ir apdova­
notas pinigine 33,000 svarų do­
vana, o taip pat aprūpintas me­
tine 2,000 svarų pensija.

Nors Anglijoje pašto ženklų 
vartojimas bematant prigijo, 
kilos valstybės dar vis abejin­
gai žiūrėjo į tą naujenybę. Pir­
moji valstybė po Anglijos, 
kuri įsivedė pašto ženklų var­
tojimą, buvo Zuricįio Kantonas 
(1843.III.1). Po kelių mėnesių 
vėliau išleido Brazilija savo 
pirmuosius pašto ženklus, žino­
mus “jaučio akies” pavadini­
mu. Netrukus (1843.IX.30) 
Šveicarijos Geneva Kantonas 
išleido “dvynukus pašto ženk­
lus” — (5 plies 5 centimes). 
1845.VII.1 Basel’io Kantonas 
išleido žinomuosius “Bazelio 
balandėlius” (2!4 rappen). Šių 
pašto ženklų lapo dalis (15 p. 
ženklų) netikėtai atsirado 1937 
metais: vienas sąžiningas sta­
lius, taisydamas rašomąjį sta­
lą, rado juos įsigrudusius stal­
čiaus gale. Jis juos atidavė sta­
lo savininkui, kuris už juos 
gavo didelius pinigus: 1956 
metais už vieną jų keturiukę 
buvo sumokėta apie $6,500!!!

A. J. Valstybėse, pirmieji, 
j bet neofięialūs pašto ženklai,

vadinami “Post - Master 
Stamps”, pasirodė 1845.V11.1, 
o patys pirmieji visai valstybei 
oficialūs pašto ženklai pasirodė 
tik 1847.VIII.5.). Tai buvo 5 
centų su Franklino ir 10 centų 
su Washingtono atvaizdais, šie 
pašto ženklai buvo neperforuo- 
li, su rudais klijais.

Ir taip, metai po metų visos 
pasaulio valstybės viena anks­
čiau, kita vėliau išleido savo 
pirmuosius pašto ženklus, ku­
rie pradžioje buvo tik gera ir 
patogi priemonė pašto tarny­
bai pagerinti, o vėliau užkaria­
vo milijonų žmonių širdis ir 
protus, tapdami mėgiamiausiu 
k o 1 ek c i o n i e r i ų o b j ek t u.

Įdomu, kad minint pirmojo 
pasaulyje pašto ženklo 100 me­

tų amžiaus jubiliejų, daugelis 
valstybių pagerbė pirmojo paš­
to ženklo “tėvą” Sir Rowland 
Hill, išleisdamos pašto ženklų 
su jo atvaizdu, gi pati Anglija 

pirmojo pašto ženklo tėvynė 
— dar iki šiol nemalonėjo pa­
našiu būdu jį paminėti.

(Naudotasi: “Frank Arnau 
Lexikon der Philatelic” —

vokiečių kalboje.)
(Filatelistų D-jos Lietuva 

biuletenis 1967 m. lapkr. mėn. 
Nr. 8 (116).

INaujienų adnumsirnci.ia turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk beni. keletą to­
kiu draugų.

z ------------------ b

•A **■-'
ill

Linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų Metų visiems 

naujieniečiams ir draugams 
linki

Juozapas Balčiūnas 
LIET. TAUTINIŲ KAPINI^ 

Prezidentas
LIETUVIŲ AUDITORIJOS 

rėmėjas ir Naujienų 
skaitytojas nuo pirmo 

Naujienų numerio.

7155 S. Sacramento Ave.
GRovehill 6-5078

Linksmų, gerų Kalėdų ir laimingų Naujų 
Metų linki draugams, klientams ir 

visiems lietuviams

ČVENTŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ
PROGA SVEIKINA CHICAG0S IR 

JOS APYLINKĖS LIETUVIUS

F

Malonaus džiaugsmo Kalėdų Šventėse ir didžios 
sėkmės Naujuose Metuose visiems savo 

draugams ir klientams linkiA. LAURAITIS
INSURANCE AND REAL ESTATE

4645 So, Ashland Ave. Chicago, III.

Telef.: LA 3-8775

STASYS ir MARIJONA METRICK’S 
Atstovauja Andrulio pagamintus skaniausius sūrius.

1811 West 47 St. Tel. YA 7-8393

JOHN J. KAZANAUSKAS
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 

LOAN ASS’N. PREZIDENTAS
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LINKSMŲ KALĖDŲ
i r

LAIMINGŲ BEI SĖKMINGŲ
1968 METŲ

VISIEMS DRAUGAMS, BIČIULIAMS, 

PRIETELIAMS IR VISIEMS CHICAG0S 

LIETUVIAMS LINKI

Povilas ir Sally RIDIKAI
3354 South Halsted St. YArds 7-1911

CHICAGO, ILL.
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LYDEKA ANT STALO
Mudu su Vincu tą rytą atsi­

kėlėme anksti. Ir kaip čia mie­
gosi . . . Čia pat už durų piesto­
je grūdamos džiovintos avižos 
kisieliui; vienomis girnomis 
malamos kruopos, o kitomis - 
piklius ragaišiui. Ankstyvo ry­
to darbas protarpiais palydi­
mas kokia nors niūniuojama

dainele.
— Kas judu taip anksti pri­

kėlė? — paklausė motina ir dar 
pridėjo: — O lydekos kūčiorn 
taip ir neturėsime . . .

Mudu su Vincu tylime ir su­
kame galvas, kur gauti lydeką, 
kad motinai padarytume staig­
meną. Prūdai užšalę ir ežerėlis

Sveikina su Šv. Kalėdomis ir Naujais Metais 
ir linki visiems geros kloties

STASIO DUBULIO UŽEIGA

4644 So. Paulina St.r Chicago. Tel. 523-2735

nuoširdžiai sveikiname visus mielus savo bendradarbius, 
klijentus, draugus, pažįstamus ir bendrai visą lietuvišką 
visuomenę, linkėdami šventiškos nuotaikos bei linksmybės, 

tyro džiaugsmo su vidiniu pasitenkinimu, pelnyto 
pasisekimo ir geros sveikatos!

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street Chicago, Ill. 60629 

TeL: WAlbrook 5-6015

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
I R

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
visiems klientams ir draugams linki

STANKUS
CONSTRUCTION CO.

7105 So. Artesian Ave.
Tel. PR 8-2013

LINKSMŲ KALĖDŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

linki Naujienų dienraščiui, savo nariams 
narėms ir iš viso geros valios 

LIETUVIAMS

ir

ZARASIŠKIV KLUBAS

Degimas lyg stiklu padengtas... ] 
Tokiomis kritiškomis valando- J 
mis patarimą visuomet gauda­
vome pas senyvą berną Ulijo- ( 
ną. Skubame ir dabar pas jį. 
Skundžiamės, kad mama nori 
lydekos, o mes jos neturime, j 
Kas daryti ir kur lydeką gauti? 
Ulijonas nusišypsojo ir sako: .

— Na čia dabar. Tokie jauni j 
vyrai ir lydekos negali sužvejo­
ti.

. — Kad jau pašalo, — mėgi- , 
name teisintis.

— Tai kas kad pašalo. Pasi­
imkite kirvį ir eikite į Degimą 
žvejoti.

— Su kirviais . . . Žvejoti . . . 
— pradedame juoktis.

— Nesijuokite. Ledas švaru­
tėlis, permatomas. Ką tik už­
šalus lydekom patinka palei le­
dą plaukyti. Nutaikę suduokite 
kirvapente. Tada ledą prakirs- 
kite ir lydeka jau jūsų.

IMudu pro duris ir bėgame į 
malkinę apsiginkluoti kirviais. 
Štai jau ir Degime. Slidinėj a- 
me ant ledo. Ledas plonutėlis, 
permatomas; net algėmis ap­
augęs dugnas matyti. Tiktai 
šmakšt po kojų pasirodė klum­
pės didumo karosas. Trinktelė­
jau kirvapente ir kaip Ulijono 
sakyta: karosas prišalo ir nė iš 
vietos. Bet tai karosas, o ne ly­
deka. Dairomės vėl.

— Žiūrėk! Lydeka! — sušu­
ko Vincas. Aš pasivijęs taukšte­
lėjau ir vargšė lydeka prišalo. 
Kirviu suduodamas sudaužiau 
į ledą. Vincas griebdamas lyde­
ką ligi juosmens įsmuko į van­
denį. Aš šokau jį gelbėti, bet ir 
pats įkritau. Šiaip taip pasie­
kėm krantą, bet lydekos nepa- 
leidom. Vincas jau ir dūdas no­
rėjo paleisti. Pasileidom bėgli 
į namus. Motina pamačiusi mu­
du šlapius nepiktai subarė ir 
nuvarė į lovą. Motina niekad 
mudviejų išdyėkėlių piktai ne­
bardavo.

Dar saulei nenusileidus, mu­
du jau ant kojų. Atsikėlę dairo­
mės. Staigmena! Ant kėdės pa­
dėti baltutėliai lininiai marški­
niai, tokios pat kelnaitės, nau­
ja odinė avalynė ir austiniai 
drabužėliai. Džiaugsmas, sma­
gumėlis . . . Kas supras moti­
nos širdį . . .

ligas valgiais apkrautas sta­
las, o ant jo ir mudviejų lyde­
ka. Jds nasrus puošia net žalia 

i (rūtos šakelė.
Visi tyliai renkasi ir sėda ap­

link stalą.. Susėdome: tėvas, 
molina, mudu ir keturios sesu­
tės, iš kurių dvi buvo jaunes­
nės už mudu. Trūko tik brolio 
Juozo. Jis prieš kelis metus iš­
vyko Amerikon. Atėję vietos 

»pasirinko trys bernai: sker­
džius su piemenėliu ir dvi sam­
dytos merginos. Įspūdinga tyla. 
Motina visiems padalino plOl- 
k(*le‘s. Ji visiems sako, kad vieni 
kiliems atleistume ir gyventu­
me santaikoje. Mudviem rūpi 
pasigirti kaip mes sugavome 
lydeką. Prikandę lūpas tylime 
ir laukiame.

Pradėjus valgyti bernas Auk- 
' sinukas priėjo prie motinos ir 
sako:

— Motinėle, palaimink mu­
du su Agotėle; nešame užsakus.

Tai kaip čia taip staiga, 
nustebo motina.

— Nebark, motinėle, prie 
mainos priėjo ir Agota. — Pa­
laimink ir mane.

— Auksinuk, pabučiuok Ago­
tėlę. Tu ją bučiuoji tik kai nie­
kas nemato, įsiterpė Vincas.

Jei ne kūčių vakaras, visiems 
būtų buvę skanaus juoko. Da­
bar visi lik tyliai nusišypsojo.

Vincas buvo pastabus. Jis 
daug ką matė ir žinojo, tik dai­
ne viską suprato. Mokykloje 
jis dar buvo pirmametis.

Kai Velykoms iš Kudirkos 
Naumiesčio l Ii jonas atvažiavo 
mudu parsivežti, tai jo pirmoji 
naujiena buvo, kad Auksinu- 
kams garnys atnešė berniuką. 
O Vincas tuoj paklausė:

Ar garniai taip anksti jau 
parlėkė? Bet atsakymo nebu­
vo.

Tai buvo seniai. Gal prieš 
septyniasdešimt metų. Iš anos 
kūčių vakarienės dalyvių jau 
daug palaidota įvairiose žemės

KAIP JŪS Tį ŽMOGŲ PAVADINTUMĖTE?
Maždaug 28 metais po Kris­

taus gimimo iš Romos į Galilė­
ją buvo nusiųstas cenzo (gy­
ventojų) surašinėtojas. Ke­
liaudamas Galilėjos pašaliais 
jis susitiko jauną vyrą, sėdintį 
ant asilo. Vyras turėjo ilgus 
plaukus ir nekirptą barzdą. Jis 
buvo apsivilkęs senu, gerokai 
sudėvėtu apsiaustu, apsiavęs 
sandalais ir pasidabinęs karo­
liais.

“Atleiskite”, 
surašinėtojas, 
gyventojus. Ar 
tumėt atsakyti 
mų?”

“Mielu noru”, atsakė jaunas 
vyras ant asilo. “Mano įsitikini­
mu, reikia atiduoti ciesoriui 
kas ciesoriui priklauso”.

“Koks yra tamstos amatas?” 
paklausė cenzo surašinėtojas.

“Aš jokio amato neturiu,” 
atsakė jaunasis žmogus, “žiū­
rėkite į laukų lelijas. Jos nieko 
neveikia . . .”

“Kaip tamstos šeima?”
“Aš jokios šeimds neturiu”, 

atsakė žmogus. “Aš apleidau 
savo tėvus ir savo brolius ir se­
seris ir gyvenu vienišas”.

“Hm . . .” sumurmėjo cenzo 
surašinėtojas. “Jokio darbo ir 
jokios pastovios gyvenvietės.”

“Dabar prašau pasakyti, ar 
tamsta priklausai nors kokiam 
klubui ar socialiniam sambū­
riui ?”

“Jokiam”, atsakė žmogus, 
“nes joks žmogus negali tar­
nauti dviem ponams”.

J‘Ar tamsta lankai kokia mo­
kyklą?”

“Ne, jokios”, atsakė žmogus, 
“nes niekas nėra padėjęs sau 
pasisavindamas kitų mintis”.

“Ar turi kiek pinigų ar kito­
kių pragyvenimo priemonių?”

Žmogus papurtė galvą. “Ne­
kraukite sau turtų šioje žemė­
je, kur kandys ir rūdys suėda”, 
pasakė jis.

“Ar esi užsiregistravęs 
riuomenės tarnybai?”

“Aš nesipriešinu pikiam, 
už pikių atsiteisiu gėriu” 
sakė žmogus. “Ir kas man su­
duotų į dešini žandą, aš jam at­
sukčiau kairįjį.-,”

prabilo cenzo 
“aš surašinėju 
tamsta malonė- 

keletą klausi-

“Koks tamstos adresas?” 
žmogus atsiduksėjo. “Lapės 

turi savo urvus ir paukščiai tu­
ri lizdus, bet aš neturiu kur 
savo galvos priglausti...”

“Kokius draugus turi?”
“Aš bendrauju su mutinin- 

kais ir nusidėjėliais”...

“Kokiai politinei partijai pri­
klausai?

Žmogus patraukė pečiais. 
“Tik šitokiai: “Aš jums palieku 
naują testamentą, kad jūs my­
lėtumei vieni kitus” . . .

Cenzo surašinėtojas į savo 
bloknotą įrašė: “Kūtvėla (hip­
pie), mokyklą metęs lankyti, 
neturintis pastovios gyvenvie­
tės, jokio darbo, greičiausiai 
pasislėpęs nuo kareiviavimo 
prievolės ir pacifistas, pasiša­
linęs nuo savo šeimos, neturin­
tis nei žmonos, nei vaikų, ne­
priklausantis bažnyčiai, palai­
kantis santykius su žemiausiais 
miesto elementais”.

“Dar vienas i klausimas”, 
baigdamas paklausė cenzo su­
rašinėtojas. “Koks yra tamstos 
vardas ?”

Barzdotas vyras liūdnai nu­
sišypsojęs atsakė: “Kai kurie 
mane vadina Žmogaus Sūnu­
mi”.

ka-

hėt
at-

vietose. Ir pastabaus Vinco gy­
vųjų tarpe jau nėra. Kūčių va­
kare pravartu pasiskaityti ir iš 
H. Tautvaišienės knygos: “Tau­
tų kapnynas Sibiro tundroje”, 
skyrelį: “Kūčių vakaras”.

Vistaspats
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mis. Jei embrionas turi vyriš­
ko paveldėjimo polinkį, jis jau 
pirmomis dienomis pradeda 
gamintis vyriškumo hormoną 
“testosteroną”. Tas hormonas 
nuslopina moteriškumo polin­
kius ir įgalina vyriškai lyčiai 
vystytis.

Jei embrionas per motinos 
kraują gauna antivyriškumo

Versta iš Sydney Harris, 
Daily News” kolumnisto 
“How would you label this 
man?” ’ J. Pr.

Ar višta ar kiaušinis 
pirmiausia atsirado? 
Pirmiausiai atsirado Jieva!

Berlyno mokslininkas, hor­
monų tyrinėtojas Dr. Fried- 
mund Neumann užsitraukė 
biblijistų nemalonę, paskelbda­
mas, kad pirmasis žmogus že­
mėje buvo Jieva, ne Adomas. 
Būtent, jis nustatė, kad kiek­
vienos aukščiau išsivysčiusios 
gyvybės gemalas pačioje pra­
džioje yra moteriškos lyties ir 
tik; įvairiems hbrmonams pra­
dedant embrioną paveikti; vė­
liau išsivysto ta ar kita lytis.

Tą atradimą Dr. Neumann 
padarė beeksperi menkindamas 
su “priešlytine piliule vy­
rams”. Tokia piliulė yra gami­
nama iš hormonų, vadinamų 
“antiandrogenais”, kurie vyriš­
kumo hormonus, vad. “testo­
steronus” padaro bejėgiais.

Nulėmimas, ar gims berniu­
kas, ar mergaitė, ar dvilytis, iš­
sisprendžia motinos kūne pir­
momis po užsimezgimo dieno-

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

linkime visiems savo klientams ir draugams

GRAY’S SHELL SERVICE
Savininkas PETRAS GRAŽINSKAS

6654 S. California Ave., Chicago, Ill. 60629
Tel. PR 8-9676

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Nauju 
Metų linki savo kostumeriams, draugams ir 

pažįstamiems

BRIGHTON BAKERY
ANTANAS MACKEVIČIUS, Sav.

Telef.: Virginia 7-1250

2457 West 46th Place Chicago, Ill. 60632

hormoną (antiandrogeną), tas 
nuslopina testosterono veikimą 
— ir originaliai turėjęs vyriš­
ko organizmo polinkį embrio­
nas pradeda vystytis moteriš­
ku.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujų Metų linki

LITHS CLUB
JUOZAS VENCKAUSKAS, Sav.

2622 West 69 St.

Linksmų Kalėdų Švenčių 
ir Laimingų Naujų Metų

VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS LINKI

L BUKAUSKAS IR SŪNUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

10821 So. Michigan Avenue 
Phone CO 4-2228.

JUOZAS IR SŪNUS NAUJOKAIČIAI 
su šeimomis linki visiems savo draugams, 

buvusiems ir būsimiems klientams

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Nuoširdžius sveikinimus siunčiame ir Lietuvoje 
likusiems artimiesiems ir draugams.

BALDU IR PIANINŲ PERKRAUSTYMAS
SKUBUS IR SAUGUS PATARNAVIMAS

2022 West 69th Street Chicago, Ill. 60636 
Tel.: WAlbrook 5-9209

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkim savo draugams, kaimynams 

ir pažįstamiems

Antanas ir Genovaitė Milauckai-J
7900 West 111 St. — Palos Hills, Ill. 60465

TeL: Gibson 8-4567
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INSTINKTAS ar protas? ; teišvažinėla ir šaligatvis tepra- 
: mintas. Iš šaltosios mirties

Yra sakoma, kad tik žmogus 
yra apdovanotas proto galia, t. 
y. sugebėjimu galvoti ir daryli 
tinkamas išvadas. Bet koks gy- 
\ anų ai- paukščių gudrumo 
parodymas paprastai yra paai­
škinamas jų prigimto instink­
to arba nuojautos dovana. Čia 
noriu skaitytojui papasakoti 
du tikrus atsitikimus, vargiai

;r bėišaiškinanius tik paprastu 
; instiklo turėjimu.

Pirmas atsitikimas
Tai Įvyko Kauno priemiesty­

je Aleksote, prieš maždaug tris­
dešimt metų. Vienų šaltų žie­
mos dienų mano mama grįžo 
gatve iš krautuvės namo. Snie­
go tada buvo daug, tik gatvė

i gelbėdamiesi, laukiniai paukš- 
į lėliai lesinėjo dar užsilikusias 
{sušalusias Įvairių krūmokšnių 
Į uogas ir slagarinių augalų sėk­
las. Mama pastebėjo, kaip keli 

j vaikiūkščiai su kilpomis paga- 
i vo labai gražų laukinį paukšte­
lį — dagilį. Pagailo jai to pauk­
štelio, ir už 50 centų jį iš vaikų 
išpirkusi, parsinešė namo.

Kaip tik artinosi Kalėdų

NEBERIEZA 
SAČAUSKAS 
URBELIS — 
C0NDUX

CHICAGOS LIETUVIŲ 
NAŠLIŲ, NAŠLIUKUI IR PAVIENIŲ 

DRAUGIŠKAS. KLUBAS

MARY 
JULIA 
MARY 
ANNA 
KASPARAS KRIŠČIŪNAS 
JONAS JONIKAS 
MARCELINAS ČEPULIONIS 
A. JUSAS — Korespondentas

— Pirmininkė
— Vicepirmininkė 
Nutarimų raštininkė 
Finansų rast.

Kontrolės rašt 
Iždininkas 

maršalka

LI I LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 1968 
METŲ NAUJIENOMS, VISIEMS NARIAMS

IR DRAUGAMS

šventės, ir mes vaikai kamba- 
i ryje pastatėme ir papuošėme 
' eglutę. Vos tik pabaigę darbų 
nuo eglutės atsitraukėme, kai 

i dagilis tuoj į jų įtūpė ir jautėsi 
i kaip laisvoje gamtoje, taip jam 
' ta eglutė patiko. Po Trijų Ka­
ralių jau kiek apdžiūvusių eg­
lutę išnešėme laukan, o paukš­
teliui padirbome narvelį. Bet 
narvelio jis nemėgo, įlysdavo 

į tik palesti ar pernakvoti, šiaip 
jau laisvai skrajodavo po kam­
barius.

Atėjus pavasariui, nutarėme 
dagilį paleisti atgal laisvėn. Iš­
nešėme jį per duris laukan ir 
leidome skristi. Pakilo jis nuo 
delno ir nutūpė į priešais augu­
sį drebulės medį. Tupėjo jis 
tame medyje gal 10 minučių, 
paskui nuskrido savais keliais. 
Per vasarų ir rudenį apie pauk­
štelį visai pamiršome.

Ir vėl atėjo žiema, o su ja 
ir Kalėdų šventės. Tų Kūčių 
vakarų lauke buvo šalta ir sni­
go riavo. Pradėjus temti, kam­
bariuose užžiebėme šviesas. 
Mama darbavosi virtuvėje prie 
kepsnių, o mes vaikai atidarė­
me išlaukines duris ir įnešėme 
į vidų eglutę. Na ir spėkite, kas 
įvyko? Per pravertas duris, 
kartu su eglute į vidų įskrido 
ir mūsų dagilis. Mes visi iš nuo­
stabos netekome žado, atrodė, 
kad įvyko kažkoks kalėdinis 
stebuklas. Ir vėl paukštelis šo­
kinėjo po eglutės šakas, skraidė 
iš vieno kambario į kitų, jau- 
sėsi kaip namuose.

Pavasariop jį vargšų ištiko 
tragedija, kuri sukėrėt ir visų

SVEIKINAM “NAUJIENŲ” SKAITYTOJUS IR BENDRADAR­
BES SU ŠVENTOMIS KALĖDOMIS IR LINKIM VISIEMS 
NUOTAIKINGŲ ŠVENČIŲ IR DAUG LAIMĖS NAUJUOSE 

METUOSE!

Mutual Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

INSURED SAVINGS ♦ HOME LOANS

2212 West Cermak Road * Chicago, Ill. 60608 * Tel.: 847-7747

OFFICERS 

JOHN J. KAZANAUSKAS 
President 

CASIMIR G. OKSAS 
Exec. Vice-President

PETER KAZANAUSKAS 
Vice-President

STEPHANIE SIMONAITIS 
Secretary - Treasurer 

ANTHONY L. LAPINSKAS 
Attorney & Ass. Secy-Treas.

DIRECTORS 

JOHN J. KAZANAUSKAS 

PETER KAZANAUSKAS 

PETER KRAUJALIS 

ANTHONY L. LAPINSKAS 

WALTER MISEVICH 

CASIMIR G. OKSAS 

JOAN K. OKSAS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday, 9 A.M. to 4 P.M. Thursday, 9 A.M. to 8 P.M. Saturday 
9 A.M. to 1 P.M. No Business Transacted on Wednesday.

GRETA NAMO DIDELĖ VIETA AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

mūsų šeimų. Paukšteliui betu­
pint ant durų, kažkuris iš mū­
sų to nepastebėjo, ir jį mirti­
nai suspaudė. Iš vidaus per sna­
pelį veržėsi kraujas. Apverkė­
me, apgailėjome jį visi, nesu­
laukusį saulėto šilto pavasa­
rio...

Antras atsitikimas
Tai įvyko jau čia Čikagoje, 

Amerikoje, gal prieš dvylika ar 
daugiau metų. Namuose laikė­
me ypatingai gražios melsvos 
kailio spalvos katinų. Vis bijo- 
davome, kad kas jo dėl kailio 
grožio nepavogtų. Nors ir gerai 
maitinamas, bet dėl savo lauki­
nės prigimties, katinas pradėjo 
kieme gaudyti paukštelius. Kai 
draudimas ir dresiravimas nie­
ko nepadėjo, susirūpinome, ka 
daryti-

Vienų popietę, grįžęs auto­
mobiliu iš darbo, pamačiau ka­
tinų ir vėl besigardžiuojantį 
paukšteliu, tik šį kartų jam pa­
sisekė pagauti nebe paprastų 
žvirblį, bet rabinų (strazdų 
raudongūžį). Nieko nelaukęs, į 
įnešiau katinų automobiliu, ir 
nusprendžiau kur nors toli nu­
vežęs paleisti, kad susirastų 
naujus namus, nes nunuodyti 
visdėlto buvo gaila. Katinas 
greičiausiai nujautė, kad bus' 
blogai, išsigandusiomis aki­
mis dairėsi ir klaikiu balsu 
kniaukė.

Vežiau nuo namų (58 gatvės 
pietuose ir Looihis bulvaro) 
beveik iki vidurmiesčio, neto­
li paežerės, kur neturtingesnia- 
niame rajone katinų paleidau 
naujų šeimininkų ieškoti. Kad 
sumaišius katinui atmintį, va­
žiavau aštuoniukėmis, iš viso 
gal 12 mylių. Tiesiai nuo namų 
iki paleidimo yietos važiuojant, 
išeitų apie 8 mylios (64 miesto 
blokai).

Trečių naktį išgirdome kati­
nų nedrąsiai už durų kniau­
kiant. Sugrįžo! Sakytume, kad 
gal jis vadovavosi uosle, bet 
per tokį automobilių judėji­
mų, benzino ir dūmų kvapų, iš 
taip toli atrasti per miestų na­
mus, tai yra jau kažkas neįti­
kėtino.

Už tokių parodytų meilę sa­
viems namams, nutarėme kal­
tę katinui atleisti, su sųlyga, 
kad jis nustos gaudęs paukšte­
lius. Bet kur tau! Po kelių die­
nų, pailsėjęs iš kelionės ir ap­
sipratęs namuose, jis ir vėl 
pradėjo medžioti. Teko jį ati­
duoti gyvulių globos draugijai, 
ir tolimesnis jo likimas mums 
nebuvo žinomas. ej.

| Izraelio teisininkas 
pateisina sanedriną

žydai norėję Jėzų ne nuteisti, 
bet išgelbėti nuo Piloto

Įdomų- posūkį paėmė vienas 
žymus žydų teisininkas Chaim 
Kohn, Izraelio aukščiousiojo 
teisino teisėjas, žydų legalinių 
tradicijų istorijos ekspertas, 
aiškindamas, kad žydai ne lik 
neturėjo nieko bendro su Kris­
taus nuteisimu ir egzekucija, 
bet priešingai, kad net tų laikų 
Judaizmo aukščiausias teismas 
Sanedrinas (Sanhedrin) tikru­
moje bandęs jį išgelbėti nuo 
mirties.

Kas galėjo Jėzų teisti?
Teisėjo Kohn tezė, kuri suin­

trigavo krikščioniškųjų švent­
raščių ekspertus Jeruzalėje, yra 
išreikšta jo straipsnyje naujau­
sioje Israel Law Review laido­
je. Analizuodamas evangelijų 
apie Jėzaus nuteisimų padavi­
mus šviesoje žinomų faktų 
apie legalius papročius ir tradi­
cijas Jėzaus laikais, Kohn tvir­
tina, kad Jėzus buvo teistas ir 
pasmerktas už politinį insurek- 
cijos (sukilimo) nusikaltimų, o 
tai buvo toks kaltinimas, kurį 
galėjo spręsti tik Romos pro­
kuratorius, o ne žydų teismas. 
Teisėjas Kohn savo teigimų 
paremia citatomis iš Evangeli­
jos teksto: kai Pilotas Jėzų pa­
klausė ar jis yra žydų karalius, 
Jėzus atsakė: “Tu pasakei”. Ta­
tai reiškia kaltės prisipažinimų 
— nolo contendere, sako Kohn.

Sanedrinas norėjęs atgauti 
prestižų

Legaliu pagrindu, Kohn tvir­
tina, nėra priežasties nei prece­
dento Evangelijos teiginiui, 
kad ta naktį prieš nukryžiavi­
mų Sanedrinas Jėzų tardęs, nu­
smelkęs mirtimi ir perdavęs 
romėnams, kad greičiau nutei­
stų ir nusmerktų. Vienas daly­
kas, esu visiškai nepanašu tie­
sai, kad Sanedrinas būtų, ėmę­
sis bet kokio nors faktų ieško­
jimo ir tardymo tikslu pasitar­
nauti nekenčiamam kruvina- 
rankiui Pontijui Pilotui. Lygiai 
tiek pat neįmanomas dalykas 
esųs teismas saulėlydžio metu 
Pasoverio (Passah, žydų Vely­
kų) išvakarėse, kuomet daugu­
mas Sanedrino narių turėjo bū­
ti užimti švenčių ritualui pasi­
ruošimu. Pagaliau, jei Sanedri­
nas ir būtų susirinkęs, tai ei­
nant žydų įstatymais, bet kam 
nusmelkti mirtimi būtų reika­
linga mažiausia dviejų patiki­
mų liudininkų prisaikdinto pa­
liudijimo, kai pasak pačia E- 
vangelija jokio liudininko ne­
atsirado.

Kodėl ir kokiu reikalu tad 
žydų valdžia Jėzų pasišaukė? 
Jų motyvas, kaip Kohn tikina, 
galėjo būti noras ta proga at­
gauti visuomenėje savo pašli- 
jusį prestižų išgelbstint Jeruzalės 
masių mylima pranašingų jį 
mokytojų.

Kaip Kohn tų dalykų persta­
ta, Sanedrinas pirmiausiai eg-

zaminavo liudininkus ne Kris­
lui nusmelkti, o rasti žmonių, 
kurie galėtų įtikinančiai ro­
mėnams liudyti Jėzaus naudai. 
Tokių (liudininkų) neradęs 
aukščiausias teisinas Sanedri­
nas bandė prikalbėti patį Jėzų, 
kad teisme romėnams sakytųsi 
nesųs kaltas, bet Jėzus atsisakė. 
Jėzaus apkumščiavimas iš kai 
kurių Sanedrino narių pusės 
buvęs ne bausmė už blasfemi-

jų (j.iktžodžiavimn), bet pa­
prasčiausiai iš kariaus nusivy­
limo. “Jėzus atsisakė koope­
ruoti ir nusilenkti jų autorite­
tui”, rašo Kohn, “ir dėlto nieko 
nebeliko, kas butų buvę galima 
padaryti, kad teismas neįvyk­
tų”. . .

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE”

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

Naujų Metų visiems Amerikos lietuviams linki

ALGIRDAS IR ALDONA BRAZIAI

AL’S HILLTOP LOUNGE
8514 ROBERTS ROAD

Tel.: GArden 2-9561Oaklawn, Ill.

ERŽVILKO DRAUGIŠKAS KLUBAS
VALDYBA IR NARIAI

LINKI

VISIEMS DRAUGAMS IR RĖMĖJAMS
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲJŲ 1968 METŲ

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linkime visiems savo kostumeriams ir 

draugams bei pažįstamiems

F. G. LUCAS and COMPANY
REAL ESTATE

j 4108 Archer Avenue
I_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Tel.: LA 3-5107
t

■ r
Linksmų Šv. Kalėdų švenčių ir laimingų J 

Naujųjų Metų linkiu visiems savo
i kostumeriams ir draugams
■ ■
Š MARQUETTE FASHIONS j

Moterų Rūbų Krautuvė
S. IR Z. JURKŪNAI S

■ ■
; 2438 W. 63rd St. TeL: HEmlock 4-4321 «
■ i’

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ 
savo draugams ir gausiems pažįstamiems

linki

Walter Rask-Rasčiauskas,
Prezidentas

John Zalga,
Sekretorius ir iždininkas

Joe Radžiūnas,
Direktorius

RANCH MOTEL, INC.
9201 S. STONY ISLAND RE 1-3100
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